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Nespėję apsidairyti Lietuvo
je, bolševikai tuojau pradėjo or
ganizuoti "lietuvišką" kariuo
menę. Kaip praneša jų spauda.
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kaikurie pulkai bus "importuo
ti", o kiti suorganizuoti vietoje. 
Aukštoji vadovybė, žinoma, pa
siliks rusų karininkų rankose.

Nėra paslaptis, jog visas šis 
sumanymas turi daugiau poli
tinių, negu karinių tikslų. "Lie
tuviška" armija bus naudojama 
palaikymui tame krašte sovie
tiškos sistemos; užgniaužimui 
slaptų patriotinių organizacijų 
ir pastangų atgauti nepriklau- ' 
somybę. Tai bus Kremliaus į- 
rankis ir paklusnus tarnas.

Pradžioje 1919 metų į Lietu
vą buvo atpiškėjęs Kapsukas | 
su savo "lietuviškom" divizijom, , 
kuriose su žiburiu reikėjo ješko- * 
ti lietuvio. Tas divizijas sudarė | 
rusai, mongolai, kirkizai ir pan. 
Oficiališkai Kapsuko praneši
muose ji figūravo kaipo "lietu
viška" kariuomenė.

Tačiau sukilę ūkininkai ir 
darbininkai ją greitai išvijo, 
skaudžiai sumušdami keliose 
vietose.

ŠĮ karią bolševikai turi gu
dresnį "skymą". Žinodami, kad 
Amerika ir Anglija nepritars 
Maskvos užsimojimui pagrobti 
Baltijos šalis, bolševikai paliks 
ten didelį skaičių savų divizijų, 
apkrikštis jas lietuviškais', lat
viškais ir estų vardais ir sakys: 
"tai ne mūsų kariuomenė ir mes 
jos negalime ištraukti". Pana
šiai juk pasielgė ir Pilsudskis, 
kuomet jam buvo liepta iškrau
styti iš Vilniaus Želigovskio pul 
kus. Ambasadorių Tarybą ir 
Tautų Sąjunga murmėjo 
testavo, bet Vilnių visgi patiko 
lenkams.

Ar neatsitiks panašiai ir da
bar? Gali atsitikti, jeigu mes iš 
anksto neatidengsime bolševikų 
"skymų" ir neįrodysime iš ko
kių gaivalų yra sulipdyta toji 
"tautinė lietuvių armija" atga
benta it Trojaus arklys į Lie
tuva. Savo argumentus galėtu
mėm paremti sekančiai: ne im
portuotos divizijos turi nulemti 
krašto ateitį, bet visų žmonių 
liuosi ir demokratini rinkimai į 
Lietuvos seimą.

Tuos rinkimus privalo globo
ti alijantų komisija. Jeigu su
sirinkęs seimas pasisako už ne
priklausomą Lietuvą, tai nepai
sant kiek tame krašte būtų už
silikusių divizijų, jos turės iš
sikraustyti lauk ir palikti Lie
tuvos gyventojus ramybėje.

Prieš kiek laiko "The Boston 
Sunday Post" įdėjo labai 
patingą ir ilgą Lietuvos aprašy
mą, pažymint, jog Lietuva ka
daise valdė Lenkiją ir kitus di
delius plotus, kuriuos šiandie 
laiko jos kaimynai. Visų straip
snio smulkmenų neatkartodami, 
mes priminsim tik apie tai, ką 
straipsnio autorius kalba apie 
dabartinę Prūsiją.

Pasak autoriaus, Prūsija tai 
senovės lietuvių žemė, kurioje 
gyveno Borusų giminė. Nuo 
jos ir pats kraštas įgyjo dabar
tinį vardą. Atėję kryžiuočiai 
vokiečiai užkariavo tą kraštą ir 
žiauriai naikino vietinius žmo
nes. Būtų gerai, kad panašių 
straipsnių dažniau pasirodytų 
amerikiečiu spaudoje*

Praplės Gamybą 
Ci viliems Žmonėms

I

Reikalingiausi Dalykai — 
Pirmoje Vietoje

Donald Nelson, karinės pro
dukcijos viršininkas neseniai 
paskelbė, jog bus leista pradėti 
gaminti reikalingiausius civi- 
liems žmonėms dalykus. Bet 
tuom pat sykiu, jis Įspėja, kad 
nereikia tikėtis greito tū dalykų 
pribuvimo, nes stoka darbinin
kų ir gal medžiagos gali tą vis
ką gerokai suvėlinti.

Bet svarbiausiai, tai bus pra
dėta gaminti tokius dalykus 
kaip skalbiamos mašinos, elek- 
trikniai šaldytuvai, siuvamos 
mašinos, vacuum cleaneriai, va-. 
nios, pečiai ir pan. Kai pradės,' 
tąi darbininkų ir medžiagos at
siras. Todėl Donald Nelson pa
tvarkymas šiuo atžvilgiu yra i 
sveikintinas. Ji galima skaity- j
ti “laimėjimu” naminiam fron-i e
te. Vokiečiai Paleido Kaune

; Kriminalistus, o 800
Bulgaru Premieras * ; Patriotu Sušaudė 
Sako Nenorįs Kariauti -------

----------- I Švedų laikraštis “Baltiška 
Ankara. — Bulgarijos parla- i Nyheter” praneša, jog prieš pat 

mento susirinkime premieras I- pasitraukimą iš Kauno, vokie- 
van Bagrianoff pareiškė, jog .čiai paleido iš.kalėjimo krimina-
valdžia nenori lieti daugiau 
kraujo. Jis pasmerkė buvusia 
Bogdan Filoff .valdžią už karo 
pradėjimą be sutikimo bulgarų 
tautos.

Pastaruoju laiku, vokiečiai i- 
ma kraustytis iš Bulgarijos ir 
Graikijos. Gal būt jie nujaučia, 
kad saugiausias frontas, tai na
muose.

VOKIEČIU FRONTAS PRANCŪZIJOJ 
PRADEDA SUIRTI VISAIS GALAIS

Baigiama Naikinti 
(Vokiečių Septintoji 
Armija Prancūzijoj

—

j Amerikiečiai Skubiai 
Žygiuoja Pirmyn

Vokiečiai pražudė vakarinėj 
•’Prancūzijoj veik ištisą septintą 
armiją. Tik maža jos dalis su
gebėjo pasprukti iš uždėtų rep
lių. Amerikiečiai atliko ta su* 4,

pagelba gudrių manevrų. Jie 
ųudavė žygiuosią tiesiai j Pa-

. ryžių. tucm tarpu iš Le Mans

■» i i. r n m, ■■ .u . —

_-Radio komentotorius ir rašy
tojas Fulton Ousler paskelbė, 
jog Stalinas bando įvaryti dar 
vieną klyną į Britų imperiją. 
Jis pareiškė, jog žydai turi bū
ti įleisti į Palestiną ir ten jiems 
sutverti atskirą valstiją. Angli
ja to nenori, nes pavedimas Pa
lestinos žydams sukeltų ant ko
jų visus arabus, kurie preten
duoja prie tos šalies. Stalinas 
tą gerai žino ir del to nori su
pykinti arabus su anglais. O 
kuo daugiau kivirčių anglų im
perijoj, tuo lengviau bus "ma- 
tuškai" Rusijai atsiekti savo 
tikslus Balkanuose, Mažojoj A-
zijoj ir Rytų Europoje, -v

First American Ambulance Train in France Sovietai Veržiasi
Klaipėdos Pusėn

Transferi’ing patients from ambulances to the first hospital trains to be operated in France by the Ameri
can army. The train runs from Lison to Cherbourg and is made up of box cars left behind by the Germans. 
Insert shows closeup of wounded being loaded on train. Photo by telephoto. The box cars were completely 
overhauled to provide all equipment necessary to handle the wounded while they were being transferred to 
base hospital at Cherbourg. During tjie last war the U. S. army operated several base hospitals in France.

ilistų, juodosios rinkos speku- 
I liantus. Tuom pat sykiu jie su- 
' ėmė 800 lietuviu patriotų, kurie 
Į veikė požemiuose ir liepos 9 
dieną juos sušaudė.

Tokio pat likimo susilaukė ir 
3,000 žydų, užsilikusių Kauno 
ghettoje. Jie irgi tapo išžudyti.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

miesto staiga pasuko į šiaurę 
ir pradėjo supti gen. von Klu
ge armiją, kuri gynė kelią Į Bei 
giją-

Atrodo, jog alijantų tankams 
prasiveržus į Prancūzijos lygu
mas, vokiečių frontas greitai 
demoralizuojasi. Paryžius, grei
čiausiai, bus atiduotas be mū
šio. Pietuose, kur atlikta nauja 
invazija, vokiečiai neparodo no
ro kariauti.

Netekimas Paryžiaus 
Buty Mirtinas Smūgis 
Vokiečių Armijom

Galima tikėtis, jog Paryžius 
pateks bile momentu į alijantų 
rankas. Vokiečiai yra taip dez
organizuoti, kad nespėja su
traukti užtektinai jėgų to mies
to apgynimui. Netekę Pary
žiaus, vokiečiai turės trauktis 
iš visos Prancūzijos, nes kitaip 
jie bus išgaudyti ir paimti ne
laisvėn.

Atrodo, jog sekanti vokiečių 
apsigynimo linija bus tik Rhine 
upė ir plačiai išgarsinta Sieg
fried linija. Tačiau, amerikiečiai 
ir anglai gali ją apeiti, išlipda
mi šiaurėje, žodžiu, Paryžiaus 
netekimas privers vokiečius pa
dėti ginklą į keletą savaičių.

Ne Kokie Pyragai
Jiems ir Graikijoj

Graudūs Vokietės 
Nusiskūdimai

Vokiečių laikraščiai įdeda ko
respondencijas iš Graikijos, ku
riose aprašoma liūdnus patyri
mai tame krašte. Viena vokietė 
skundžiasi:

“Įeinu į grožio saloną Atėnuo
se ir kaipo vokietė esu manda
giai sutikta šeimininkės. Tuo
jau ateina man patarnauti. Bet 
kaip tik sušlapina plaukus, tuo
jau apleidžia ir eina šukuoti 
graikės klijentės plaukus. Aš 
gi turiu laukti. O kuomet su
grįžta, tai pasako, jog nėra kar
što vandens, beto ir elektra ne
veikianti. Nėra kuom išdžiovin
ti plaukų. Siūlo man ateiti se
kančią dieną. Nieko kito man 
nelieka, kaip apleisti “grožo sa
loną šlapiais plaukais ir užtrenk 
ti duris.” L

VATIKANE EINA 
SLAPTOS DERYBOS

Bolševikai Irgi Siuva Aplink 
Apaštališkąjį Sostą

Pastaruoju laiku Vatikane su
bruzdo diplomatiški pasitarimai. 
Aukštieji alijantų diplomatai, 
neišskiriant ir komunistų digni- 
tarus, nuolat ten lankosi ir ta
riasi. Sakoma, jog per Vatikaną 
veikia kaikurios vokiečių gru
pės, norėdamos išsiderėti švel
nesnę taiką. Komplikuota Bal
kanų politika taipgi randa ten 
savotiško atgarsio.

Maskva turi ten nemažai sa
vo agentų, kurie įkalbinėja įga
liotiniams pasirašyti konkordatą 
su Sovietų Sąjunga. Pastaroji 
“garantuoja” katalikams tikybi
nę laisvę, bet stato mažą sąly
gą, kad dvasiškiai būtų pilnai 
ištikimi proletariškam režimui.

Pasirašę konkordatą su Vati
kanu,. bolševikai tikisi lengviau 
išgauti sau Baltijos šalis ir dalį 
Lenkijos, - ...

Bolševiku KomitetasC
Pasiskelbia Pilnu
Lenkijos Šeimininku

Šaukia į Kariuomenę ir
Dalina Žemes

Paliuosuotoje iš nazių Lenki
jos dalyje, bolševikų sutvertoji 
“Tautinė Taryba” pasiskelbia 
nuolatine to krašto šeimininke, 
abejose Ribbentropo-Molotovo 
linijos pusėse. Toji bolševikų 
taryba išleido du dekretu. Vie
nas, tai priverstinas ėmimas į 
raudonąją armiją tam tikro 
amžiaus vyrų; antras, tai paski- 
rimas komisijos, kuri pradės 
vykinti Lenkijoje žemės refor
mą. Mokyklos taipgi bus pa
keistos, įvedant sovietinę auk
lėjimo sistemą.

Atrodo, jog Maskva be jokių 
formalumų pasisavina visą Len
kijos teritoriją ir apsodina ją 
savo agentais.

Bolševikai Lipdo 
"Tarybą" Armiją 
Lietuvos Krašte

Valdymo Aparate Sukišti 
Vieni Komunistai

Rusai pradėjo organizuoti 
“Lietuvos Tarybine Armija”. Į 
ją bus imami vietiniai žmones 
ir prisaigdinami būti ištikimais 
Sovietų Rusijai ir ginti jos sie
nas, į kurias, žinoma, įtraukta 
ir Lietuva. Svarbiausias tos ar
mijos uždavinys, tai sudaryti 
apsaugą tarybinei Lietuvai. Jei
gu kas pasikėsintų prieš sovie
tinę tvarką ir bandytų atstaty
ti nepriklausomą valstybę, tas 
turės susidurti su ta nauja mi- 
litarine jėga.

Tose Lietuvos dalyse, kurias 
užėmė rusai, įvesta grynai ko
munistinė administracija. Vie
tos žmonės neturi jokio balso. 
Paskyrimai atliekami per ypa
tingą sovietų biurą, kuris yra 
visagalinti jėga.

Suv. Valstijose yra 58 nuoš. 
protestonų, 33 nuoš katalikų, 
6.8 Maižiešiaus išpažintojų, j

Dideli Mūšiai Prie 
Virbaliaus ir Šešupės

Sovietų Kariuomenė Įžengusi į 
Rytų Prūsiją

Prie Širvintos upės, pačiame 
pasienyje vyksta atkaklios tan
kų ir artilerijos kautynės. So
vietų kariuomenė įlaužusi sku
botai pastatytas vokiečių ap
saugos linijas ir įkėlusi koja i 
Rytų Prūsiją. Dideli susirėmi
mai tęsiasi prie Virbaliaus, kur 
generolo Černekovskio armija, 
atrėmusi vokiečių kontr-atakas, 
vėl pradėjo stumtis pirmyn. 
Vokiečiai atkakliai priešinasi, 
bet neįstengia atsilaikyti.

Toliau į Šiaurę, rusai atsidū
rė 30 mylių nuo Tilžės ir 82 
mylias nuo Karaliaučiaus. Ke
letą diefiu šis frontas buvo ap
rimęs. Sovietų armija bandė 
prasilaužti pietuose iš Baltsto
gės tiesiai i Karaliaučių arba 
Dancigą, bet ten ji buvo sulai
kyta. Pasėkoje to, rusai pradėjo 
spaudimą Suvalkijoj frontinė- 
mis atakomis.

Del Ko Vokiečiai Pasiliko
Estijoj ir Latvijoj?

Kaikurių strategų nuomone, 
vokiečiai nepasitraukė iš Latvi
jos bei Estijos ir leidosi apsupa
mi del to, kad norėjo sumažin
ti rusų spaudimą į Rytų Prūsi

Pavojinga Lietuvos Žmonių 
Kelionė Per Baltijos Jurą

Šimtai Lietuvių 
Pabėgo į Švediją

Ješko Apsaugos Nuo 
Šėlstančio Karo

Švedų spauda praneša, jog 
keli šimtai lietuvių pasiekė 
Švediją bėgyje birželio ir lie
pos mėnesių šiais metais. Vieni 
bėgo nuo karo, kiti norėdami 
išvengti deportavimo į Vokie
tiją. Kelionė buvo atlikta ma
žuose laiveliuose iš Šventosios 
uosto ir Latvijos pasienio.

Sakoma, jog daug tokių plū- 
duruoj ančių lai vykų vokiečiai 
susprogdino šūviais, o kaiku- 
riuos sunaikino audros. Tremti
nių padėtimi susirūpino Švedi
jos Raudonasis Kryžius.

Tiek Tik Beliko Iš Estu v
Bataliono 

Estų Narva batalionas, kuris 
buvo pasiųstas į šiaurinį fron
tą turėjo didelių nuostolių. Iš 
tūkstančio vyrų beliko tik 50 
ir jie buvo paleisti namo atos
togoms. Vokiečiai, beabejo, jį 
vėl pripildys ir grąžins į mū
šius.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

ją, kurios apsauga nebuvo pil
nai paruošta. Nors vokiečių 
200.000 armijai ten ir gresia pa
vojus, tačiau ir rusai turi laiky
ti ten dideles spėkas, kad ne
išleidus priešo iš slastų.

Vokiečiai laikosi kairiajam 
Dauguvos pakranty, palei Bir
žus, kad nuolat grasinti rusams 
atkirtimu koridoriaus į Rygos 
įlanką. Bet tuom tarpu jie ne
gali to įvykinti, nes neturi už
tektinai jėgų platiems ir rizi
kingiems manevrams.

Palyginus Rytų ir Vakarų
Frontą

Šiuo momentu yra geriausia 
proga palyginti anglų-amerikie 
čių ir rusų taktiką bei atsiekia
mus rezultatus. Nuo to, kuri pu 
sė gabiau pasirodys daug pri
klausys vienų ir kitų įtaka tai
kos sąlygų nustatyme. Vakarų 
alijantai, pradėję invaziją ne
palankiose sąlygose, ardo ir 
triuškina vokiečius sistematin- 
giau ir skubiau, negu jų part
neris rytų fronte. Rusai neįsten 
gia atlikti tokių drąsių ir gu
drių manevrų, kaip anglai ir 
amerikiečiai, nors rusams yra 
daug lengvesnė transportacijos 
problema.

Pasiremiant šių dienų įvykiais 
galima sakyti, jog Hitlerį pa- 
klubdys ant kelių vakarinis, o 
ne rytų frontas, nors nemažai 
kredito, žinoma, teks ir rusams.

Latvija Užplukdyta 
163,000 Tremtinių

Besitraukdami, vokiečiai šuva 
rė į Latviją 163,000 tremtinių, 
kuriuos vietiniai žmonės turi 
priglausti ir maitinti, negauda
mi iš okupantų jokių palengvi
nimų. Tie tremtiniai,, didžiumo
je, netinka darbui, .nes stipres
ni tapo išgabenti į Vokietiją. 
Tremtinių tarpe yra išsiplėtu
sios įvairios užkrečiamos ligos, 
kurios dar labiau apsunkina vie
tinius gyventojus.

Liberty Laivas Gaus 
Stepono Dariaus Vardą

Iš Washingtono atėjo prane
šimas, jog vienas Liberty laivų, 
kuris dabar statomas Panama 
City, Fla. bus pavadintas Ste
pono Dariaus vardu. Sąrišy su 
tuom, Office of War Informa
tion paskelbė to narsaus lietu
vių lakūno ir biografiją.

Taigi vienas didesnių preky
bos laivų turės pasižymėjusio 
lietuvio vardą. Tas įvyko pasi
dėk© j ant New Yorko lietuviams, 
kurių komitetas yra sukėlęs 
$2,000,000 karo bonais.

Brazilija yra nepriklausoma 
nuo 1882 metų. Pirmiau ją vai-
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Todėl ir Lietuvai jis neatneš taip branginamos laisvės, jeigu 
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Ar Tik Neatsidžiaugs ir Cechai?
Vokietijos kancleris Bismarkas sykį yra pasakęs, jog kas 

valdo Čechija, tas valdys visą centralinę ir pietų Europą. Už,- 
tai ir Hitleris, pirm ’ pradėsiant savo užkariavimus, skubinosi 
užgrobti Čechųslovakiją. Atlikęs ta, jis leidosi į visas puses 
iki pagaliau neužspringo.

Dabar prie Čechoslovakijos ima pirštis Stalinas. Jam pa
sisekė pritraukti savo pusėn Benešą ir jo štabą, kurie nesitiki 
kitokiu būdu grįžti į valdžią kaip tik su pagelba raudonosios 
armijos. Šiomis dienomis iš Londono išvyko į Rusiją skaitlin
ga cechų komisija, kurios uždavinys bus įvesti administraciją 
atvaduotose cechų žemėse. Toje komisijoje įeina ir vienas 
munistas Josef Valo.

ko-

ko-
iš-

Kadangi cechu žemės dar tebera naziu kontrolėje, tai
If X. •■misija laikinai apsistos Rumunijos mieste Černovicuose, o 
vijus ^vokiečius iš Krakuvos ji persikels tenai. Aišku, kad visi 
komisijos žygiai turės būti Maskvos užgirti. Pastaroji nesi- 
sarmatys pareikalauti ir gana riebaus atlyginimo už savo di
džius patarnavimus. O koks gi tas “komišenas” bus?

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Amerikiečių Spaudos Balsas
Mažų

Iki šiam laikui begalime pasigirti, kad turime bent pusę 
tokių Lietuvos užtarėjų. Kiek gi mes budėjom Lietuvos lais
vės gynimui? Lietuva jau ketvirti metai vargsta po svetimom 
okupacijom, o jos gyvybės apsaugai skirta “tik trupiniai. Žaisti 

'viltimi, kad viskas savaime pasidarys yra taip pat pavojinga, 
kaip ir vaikščioti gatve užmerkus akis. Lietuviai turi plačiau 
sukrusti ir kiekvienas pajusti atsakomybę už savo tautos atei
tį, kuri kaip tik šiuo momentu yra sprendžiama.

Bėgyje ateinančių kelių mėnesių mes privalėtumem sudėti 
Lietuvos laisvės gy.\mu: bent trejetą desėtkų tūkstančių do
lerių; privalėtumem įsteigti visose kolonijose Amerikos Lietu
vių Tarybos skyrius ir į juos įtraukti geriausias ir stipriausias 
savo pajėgas. Pradėję didelį žygį nesustokime pusiaukelyje 
ir ne manykim, kad to jau užtenka, ką esam atlikę.

Apžvalga
ITALIJOS BOLŠEVIKAI LAI
ŽOSI PRIE KATALIKŲ 
VADOVYBĖS

Kaip žinome, Italijos ministe- 
rių kabinete yra ir bolševikų 
atstovų. Vienas jų, Palmiro To- 
gliati, ministeris be portfelio, 
paskelbė atsišaukimą, kad kata
likai susijungtų su komunistais‘jai, Austrijai, 
“bendram Italijos atstatymui”. - 
Togliati pripažino, jog praeity
je tarp vienų ir kitų buvę ne
susipratimų, bet dabar komunis- Į 
tai gerbia katalikų tikėjimą.

jog Atlanto Čarteris negali pa
liesti Baltijos kraštų, rytinės 
Lenkijos, Besarabijos, nes tie 
plotai buvę prijungti prie Ru
sijos pirm negu Atlanto Čarte
ris pasirašytas.

Jeigu taip, tai jis nepritaiko
mas ir Belgijai, Holandijai, Da
nijai, Norvegijai, Čechoslovaki- 

nes jas Hitleris
pagrobė dar anksčiau negu So
vietai “inkorporavo’* savo grobį.

STALINAS IR CHURCHILL

O ką gi i tai atsake katalikų 
vadai? Pildomoji Krikščionių

Galima tikėtis, jog Stalinas, kuris būdamas pats gruzinu, 
taip uoliai traukia visus slavus po savo globa, neapleis ir Kar- 
pato-Rusijos, mažo sklypo žemės su 500,000 gyventojų, kurie l 
pirmiau buvo Čechoslovakijos dalimi. Jei Stalinas to parei- 

Tcalaus, Benešąs negalės atsisakyti.

Maskva jau yra pareikalavusi iš cechų pritakinti savo va
liuta “červoncui”, praplatinti gelžkelių bėgius, kad jie atitiktų 
sovietiškiems ir sudaryti muitų sutarti, kuri būtų prielanki 
rusams. Ne gana to. cechams gal teks, prisitaikant prie sovie
tų, nacionalizuoti didžiąją pramonę, likviduoti turtuolius ir pa
naikinti fašizmo apsireiškimus. O kadangi, pagal komunistų, 
kiekvienas demokratas yra ir fašistu, tai likvidavimas gali pa
liesti iki pat dugno. Todėl Benešo pasekėjai, bėgdami nuo vil
ko, patenka Į meškos glėbį.

Vienas kolumnistas, Drew 
Pearson pasakoja, jog laike Te- 

Demokratų Partijos Taryba, at-^herano konferencijos santykiai 
sakydama į tuos komunistų pa-‘tarp Churchillio ir Stalino buvę 
siūlymus, pabrėžė jog tam tik- J gana šalti. Atsisveikinant anglų 
rose srityse, ypač administravi- premieras pareiškęs Stalinui: 
mo srityje kooperacija esanti 
galima.

' Atrodo, jog italų demokrati- j 
nė visuomenė v dar užtektinai. 
nepatyrė kas yra komunizmas. 
Ji tur būt neįsivaizduoja, jog 
įleidus velnią į bažnyčią, 
užlips ir ant altoriaus ir 
tikruoju gaspadorium.

jis 
taps

KĄ TURĖTUMĖM PADARYTI 
SEKANČIAM RUDENYJE?

Kad Užbėgti Už Akių Bedarbei
Daugelis pranašauja, jog karas Europoje gali greitai užsi

baigti. Vokiečiai traukiasi visuose frontuose; šimtai tūkstan
čių jų žūsta ir desėtkai tūkstančių patenka i nelaisvę. Kasdie
na jieeinasilpnyn ir silpnyn Jų armijos, išmėtytos Prancūzi
jos lygumose, nebesusigaudo vieni kitų. Anglu ir amerikiečių 
ginklai ir aviacija drasko eiles ir neduoda joms atsikvėpti. Tai
gi karo pabaiga nebe už kalnų.

Kad supažindinti Washingto- 
no aukštesnes sferas su Lietuva, 
ateinančiam rudenyje reiktų 
suruošti ten Lietuvių Dieną, su 
koncertu, bankietu ir paroda 
lietuviškų meno kūrinių. Galė
tumėm pakviesti Metropolitan 
Operos dainininkę Ona Kaskas, 
kaikuriuos senatorius ir atsto
vus, kurie interesuoja mažųjų 
tautų likimu. Toks parengimas 

, bet 
apie

Nujausdami ta, valdžios žmonės pradėjo rūpintis neišveng- 
tina po karo bedarbe, kai milionai bus atleisti iš 
dirbtuvių. Senate buvo įneštas projektas, kad 
bedarbiui būtų mokama $35 i savaitę iki jis nebus 
civile produkciją. Tam tikslui numatyta skirti 20 
lerių Bet. šis projektas tapo užmuštas.

kainuotų šiek tiek pinigo 
jis apsimokėtų. Ką manote 
tai?

amunicijos 
kiekvienam 
gražirftas į 
bilionu do-

SOVIETU SPAUDA
KRITIKUOJA ATLANTO
ČARTERIc

dabar būtuKarinės produkcijos šefas Nelson nori, kad jau 
pradėta ruoštis prie sugrįžimo į civile gamybą, nukertant kai 
kur karinių reikmenų išdirbinėjimą. Jam priešinasi gen. Sum
merwell, kuris tikrina, jog viskas turi pasilikti kaip , yra iki 
vokiečiai nepasiduos. Visas ginčias dar nėra baigtas, nes ga
lutina žodį gali tarti tiktai pats prez. Rooseveltas.

Ką Patys Lietuviai Iškovos
Yra tokių, kurie mano, kad laikas ištikro gydo visas žaiz

das ir kaip koks stebukladaris išpildo mūsų pageidavimus. Del 
to gal būt jie laukia ir laukia kada ateis toji laimingoji valanda, 
kai viskas stosis taip, kaip jie pageidauja. Mes čia turime 
omenyje tuos geros širdies lietuvius, kurie linki Lietuvai daug 
ge$p, nori kad ji būtų laisva ir nepriklausoma, bet aktyviai ne- 
pafemia bendrųjų pastangų ją išvaduoti. Toks pasyvus lai- 

vfnąsis, tokios fatalistinės pažiūros silpnina lietuvių reikalus
•Ibsti laisvės priešams, kurie niekad nemiega, kurie niekad

- moja, bet akyplėsiškai lenda yisur per langus ir kaminus.

t įkas pate, savaime nieko neišgydo ir nieko neatneša,

Maskvoje išeinąs savaitraštis 
“Kar^s ir Darbininku Klasė” v 
ėmė kedenti Atlanto Čarterį. 
Apie ta svarbų dokumentą jis 
išsitaria sekančiai:

^Atlanto Čarteris, sukurtas 
1941 metais, atrodo pasenusiu 
1944 metais, nes jame trūksta 
ųealizmo. Jis buvo naudingas 
kaipo propogandos įrankis, bet 
juomi negalima remtis tvarkant 
pokarinį pasaulį. Rooseveltas ir 
Churchill pripažino, jog besąly
ginė kapituliacija ne prieštarau
ja Atlanto Čarterio dvasiai. O 
tas punktas kaip tiktai atrodo 
Maskvai nepraktiškas ir neįvy
kinamas.”

Iš paskutinio pareiškimo atro
do, jog Sovietai nori užtikrinti. 
Vokietijai tam tikrų “lengvatų” 
ir nereikalauti iš jos besąlygi- 

_nio pasidavimo. Iš kitos pusės.
Maskva jaų anksčau pareiškė,! Tave gal matysiu

— Sudviev, maršalai. Kitą sy- 
■ kį pasimatysme Berlyne.

— Taip — atsakė Stlinas — 
aš atvyksiu kariškam tanke, o 
tamsta Pullman traukinyje.

Bet dabar tarp vieno ir antro 
užsimezgė tikras draugiškumas.

Daugiau Žinių Apie 
Vilniaus Išgriovimg

Ka Sunaikino Bombos ir c
Gaisrai

Įvairiais keliais atėjo daugiau 
žinių apie Vilniaus sunaikini
mą pradžioje pereito mėnesio, 
kai tarp vokiečių ir rusų įvyko 
smarkios kautynės. Veik kiek
viena gatvė buvo paliesta ir ap
griauta. Du žymiausi Vilniaus 
viešbučiai: St. George ir Briston 
virto krūvomis plytų. Apdras
kyta garsioji gotikos stiliaus Šv. 
Onos bažnyčia, Karmalitų vie
nuolynas, bet Aušros Vartų ko
plyčia išliko sveika.

Geležinkelio stotis pirmiau
siai subirėjo. Aphnk ja neišliko 
sveiki ir namai. Vokiečiai iš
sprogdino elektros stotį, vande
nio pompas, radio stotį. Kilus 
gaisrams pritrūko vandens juos 
gesinti ir tas dar labiau sunai
kino miestą.

APLANKYSIU
Vai, mylėjau aš mergelę, 
Mylėjau labiausiai!
Ilgesys man spaudė širdį, 
Ir slėgė sunkiausiai.

O mergele lelijėlė 
Manęs nemylėjo, 
Ir į kitą bernužėlį 
Ji meiliai žiūrėjo.

Skauda,' skauda, širdis 
Nerami per dienas, 
Kad ji kitą pasirinko, 
O aš lieku vienas...

mano,

Buk laiminga, mylimoji, 
Sudiev tau sakysiu!
Tik svojonė, kaip našlaite

Brooklyno bolševikų laikraš
tis “Tiesa” nenoromis pasakė 
teisybę. Jis pripažino, jog:

“Nereikia sakyti, kad Lietuvos 
žmonės labai entuziastingai su
tiko lietuvius karius ir karinin
kus.”

Tais kariais, žinoma, yra rau
donarmiečiai. Pati bolševikų 
spauda įspėjo, kad niekas nema
nytų ir nesakytų, kad Lietuvos 
žmonės
šypsena ar džiaugsmu.

Aišku, okupantai, ir dar tokie, 
nėra, geresni už nazius!

Atskleidžia Tikrąją
Stalino Politika

A-

Rytų Europoje

New Yorko Laikraštis "Daily 
Mirror" Sekančiai Atsiliepia

sutiko tokius karius su

vee

while

ional Liberation.
Soviet Russia can hai 

blamed for preparing t
I all she can in Europe an 
ing her totalitarian Slav 
Europe.

i Grabbing and foisting
I been the main business

Nelabai seniai, įtakingas New!roPe I°r thousands of 

Yorko laikraštis “Daily Mirror" ' why Roosevel 
įdėjo tikrąjį Stalino politikos' cbln remain silent 
vaizdą Rytų Europoje. I see onfc of tbeir All

Kad tiksliau patiekus to lai- i torv t0 tbe Atlantic Charter 
kraščio išvadas, jo straipsnį su take Up the work of Europear 
mažais sutrumpinimais, patie-į sĮavery that Hitler will soor 

Lenkai, perkeldami Jogailos i kiame originalėj anglų kalboj. bc compelled to lay down? 
paminklą į Central Park, New | 
Yorke, garsino, jog Jogaila esąs' 
Žalgirio mūšio simbolis.

Tuom tarpu visi žino, kad jis j 
ir tada buvo tik paprasta sto- j 
vyla, nepasijudinama iš vietos. 

Vargšas Vytautas! Visi ban
do pasipuošti jo kreditais ir 
laimėjimais!

Kūma gailis nebetekus 
Ir varškės ir žento;
Mums gi gaila, kad prarytas 
Čarteris Atlanto ...

Neapleisti senių yra toki pat 
šventa pareiga, kaip ir auklėti 
vaikus. — Krasinskis.

While Soviet Russia goes a- It ha£ been said. wjth some 
Į head magnificently rolling back show of iogiCj that this war 
i Hitler’s armies into Germany was brought on the world by 
| it goes ahead no less “magnifi-; the “appeasįng” attitudes of the 

| United States, England and 
France toward Hitler and Tojo.

1 Why, then, do we so obsequi- 
• ously appease Stalin, seeing 
that silence before his evident 
intention to unite all of Europe 

and sickle 
World War

cently” communizing Europe.

new 
ional
Pol-
con- 
from

asking quo?
to communizeI

the hammer
urely lead to 

HI?
And while we are

tions let us add several more: 
eed up-

Pereitame sekmadienyje New 
Yorke buvo susirinkęs būrys 
veikėjų tartis apie subendrini- 
mą darbo jėgų tautiškoje dir
voje.

Didžiumos nuomonė buvo ta, 
kad sandariečiai esanti tik mu
selė ant galingo jaučio (Cleve- 
lando grupės) rago ir todėl visa 
dirva turi jiems priklausyti.

O ką gi prieš tai galima pa
sakyti? Tik tiek, kad ne dirva 
jiems priklauso, bet “Dirva”, pa
gaminta iš popierio.

metuMiddleboro, Mass. 14 
berniukas Wayne Thomas, atsi
sėdęs į dentisto kėdę, mirė iš 
baimės, kad jam dantį trauks. 
Bet jis dar nėra pats “narsiau
sias” vyriškis.

Aną syk, vienas kareivis, su
grįžęs iš Pacifiko, pabėgo nuo 
altoriaus, kai jam reikėjo už
baigti vedybų ceremonijas.

bolševikų spauda
‘tarybinės” Lietu-

Neseniai 
pranešė, jog “ 
vos premieru paskirtas Mečys 
Gedvilas.

O kas gi jį paskyrė? Visaga
linčio Kremliaus politinis biu
ras, kuriame nėra nei vieno pa
doraus arba bile kokio lietuvio. 
Tai tau sovietiška autonomija!

Vieno dalyko aš nei kaip ne
galiu suprasti. Amerikiečių ka
riuomenė, skaičiuje kelių milio- 
nų vyrų, yra pasiųsta į visas 
pasaulio dalis, o tuom tarpu čia 
vietoje pasireiškia didelė stoka 
būtų ir kambarių viešbučiuose.

— Eolas.

į 4 Rusu Jurininkai 
iPabčgo Nuo Savo Laivo

Seattle, Wash. — Keturi ru
sai jūrininkai atsisakė grįžti į 
savo laivą ir pasidavė ameri
kiečių imigracijos viršininkams. 
Du 
Jie 
esą 

1 ra

pasilikusių yra karininkai, 
aiškino, jog sąlygos laive 

nepakenčamos. Vienas jų y- 
AJeksis Starkos, 30 metų.

Sovietų įstatymai numato mir
ties bausmę už pabėgimą nuo 
laivo.

Londono “Times” praneša iš 
Italijos, jog komunizmas ten 
randa naujų pritarėjų ir kata
likų tarpe.

an ab-
Poland, 

little 
Cze-

The formation of the 
Polish Committee of Nal 

I Liberation, established on 
I ish soil “under Red Army 
,trol” (we quote cables
London) is notice once again to under 
Stalin's allies that not only has will s 
the Atlantic Charter gone up 
the Kremlin chimney but that > 
Russia is going 
Poland.

Simultaneously 
slap at his allies
diation of the Polish 
ment 
Allied 
front) 
of the 
shington prints two articles,! 
one entitled “The Liberation of ; 
SOVIET Latvia Nears” and the!the two 
other is about the “liberation” , cies? 
of the “ESTONIAN SOCIALIST ' Is. this a “war to end wars'’ 
Republic”. ) or a war to begin another war?

NoteAhat the people in these Į That latter question is one 
Baltic states and in Poland are I that millions of American mo- 
not going to be given the right i thers would like answered, 
to choose their form of govern- -----
ment.

They are to be “taken over” 
and comunized under the heelI 
of Russia in 
manner that 
and nazified 
choslovcikia.

Russia, like 
Quislings and 
not to speak 
all ready to 
regimes.

Neither the 
England recognizes the incor
porations of the Baltic states 
into Russia, and Secretary Hull 
“declines to comment”, 
Washington dispatch, 
new Polish Committee

What was secretly ag 
with Stalin’s on at Teheran?

and the repu- Stalin promised
govern- solute free hand in

in exile (which has an East Prussia, the three 
Italian I Baltic states, Finland and 

Bulletin ' choslovakia by Roosevelt 
Churchill?

' Was Communism imp 
the OK by the leaders 

reat western democ

army on the 
the Information
Russian Embassy in Wa-

ic

of

Vokiečiai Karininkai
Kelia Maišia Prieš 

axactly the same I Hitlerį ir Gestapo 
Hitler took over ' ------- :----

Austria and Cze-: Londonas. — Vokiečiu kari
ninkai buvo pasigavę Paryžiaus 

Germany, has her ' radio stoti ir iš jos ėmė šaukti. 
Seiss-Inquorts, kad 
her 
up

reikia nuversti Hi1 
Lavals —'Gestapo. Po 30 minučių 
terroristic šus atsišaukimas i arm

Į pakarti
States norUnited

of 
set

says a 
on the

tuo gene
nuo ju ou

na sostinėj R1
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įvairius
Dalykus p

Nematė Kaip Tai Atsitiko

į Sattle, Wash, atvyko grupė 
sužeistų amerikiečių, kovojusių 
Saipan. Tarpe j u. buvo corporal 
Ray Anderson, iš Georgetown. 
Del. Jis papasakojo, jog ilgoje 
ir kruvinoje kovoje buvo taip 
nuvargintas, jog užmigo. Jį pa
žadino kitas kareivis ir pranešė, 
jog šovinys nunešė jam ranka. 
Miegojęs Anderson to visai 
pastebėjo.

ne

Throuffh Periers

ne- 
jie 
ne-

JI GIEDA TIK
LAISVA BŪDAMA I

Viena syki piktas ir žiaurus 
valdovas išgirdo kad tolimuose 

, miškuose yra nepaprasta lakš- 
] tingalė, kurios giedojimas žavė- 
ja visa apielinkę. Jis Įsakė savo 
tarnams eiti ir pagauti ta paukš 
tuką, o paskiau atnešti i jo rū-

Adv. F. J. Bagočiaus 
Pasiūlymas Buvo 

Atmestas
F. J. Bagočius Jieško Taikos

Piknikas, Kuriame Įvyko 
Susišaudymų

Tarnai vaikštinėjo, vaikštinė
jo po miškus, bet lakštutės 
galėjo prikalbinti. Tuomet 
padėjo slastus ir paukštelis
tyčiomis įkrito į juos. Atnešus 
lakštingalaitę į palocių valdo
vas sako jai: I

Į “Dabar tu giedosi man, kaip 
i pirmiau giedodavai miškuose. 
' Atsimink, kad aš tave išvada- 
ivau, apsaugojau nuo šalčio ir 
patalpinau i didžiausi triobesį.

Whately, Mass, buvo sujau-, Šlovink mane savo giesmėmis 
dintas sekančiu incidentu. He- , kaipo galingiausi ir geriausį val- 

■ do va.
— Mes lakštingolės negalime

nių Lenkijai? Kada lenkai savo, 
ir amerikonų spaudoj dažnai 
būbnija, kad Vilniaus užgrob
toji sritis po karo vėl būtų Len
kijos dalimi, tai 
jų tylėjimas ne 
išdavikiškas!

Net jei lenkai

lietuvių veikė- 
patriotiškas. o

savo 
tada 
apie 
daž- 
apie

through the French town of Periers on their 
The American tanks are shown as they

Iena Žugžda, 30 metų, buvo pa- 
siskyrusi su savo vyru ir i pik
niką atėjo drauge su Henry giedoti nelaisvėje, o tuom la- 
Baker (30 metų). Laike pikniko biau būdamos tavo narvelyje” 
atvyko ir Helenos vyras Vytau i atsakė ji.
tas Žugžda, iš Easthampton, | Jeigu taip, tai aš tave su- 
Mass. Pavydo apimtas jis šovė triuškinsiu ir plunksnas palei-
i Bakeri ir pataikė i šoną. Ku-is^ui orą. Aš nepakenčiu priešta- j
lipka palietė jo vidurius. . ravimų...

Sužeistasis buvo nuvežtas į I Neužmušk manęs, bet su- 
ligoninę, kur jo padėtis tebėra 1 grąžink man laisvę ir tuomet aš 
kritinga, o Vytautas Žugžda pa- atskrisiu po tavo langais ir pa
leistas už $10,000 kaucijos. giedosiu geriausiai ką aš išga- 

j liu. Tada aš visiems skelbsiu, 
[ kaip geraširdis tamsta esi.

Kad Taip Būtų Vasaros Metu
— Jei aš tave paleisiu, tai tu 

I nebebūsi mano žinioje. Ne tik
tai žmonės, bet ir paukščiai tu
ri manęs bijoti ir klausyti. Pra- 
dėk savo giesmę, o jei ne, as 

į sunaikinsiu tave ir tavo gimi- 
nę.

I Lakštingalė sukaupusi visas 
savo jėgas bandė sučiulbėti į- 

Atsikėlęs anksti rytą, jis bėga įprastą meliodiją, bet veltui! 
į apačią pasišildyti. Stovint jam į Stebuklingieji garsai nepasiro- 
prie pečiaus, į tą kambarį įeina ĮUžpykęs valdovas ištraukė 
vyriškis su kailiniais, plaukuota '.kardą ir kirto į narveli, kuria- 
kepure. Jo ūsai buvo apšarkš-jme buvo lakštingalė. Narvelis

Didieji karščiai, kurie apian- I 
ko mus vasaros metu, priminė 
tokią pasakaitę. Turtingas an
glas sykį pateko žiemos metu į 
nedidelį Kanados miestuką. Jis 
apsistojo viešbutuke, bet nega
lėjo miegoti, nes kambaryje bu
vo labai šalta.

noję ir kai kur kabėjo ledo ga
baliukai. Tas vyras visą naktį 
medžiojo ir tik ką buvo sugrį
žęs. Anglas pažiūrėjo į jį ir iš
vertė akis.

Manydamas, kad tas žmogus, 
kaip ir jis atėjo nuo viršaus iš 
miegamojo, su visu atjautimu 
paklausė jo: “Ir tamsta atrodai 
sušalęs. Pasakykite kuriam kam 
baryje miegojote?”

sutruko ir paliuosavo paukštelį, 
kuris vienu akimirksniu išskri
do per langą į atvira orą. Atsi
sėdusi ant medžio šakutės ji su
riko:

— Tavo kardas gali būti kie
tas, bet jis neperkirs laisvos 
dainos ir nepavers jos tavo ver
ge ...

Panašių atsitikimų būna ir su 
tautomis, kurios yra pasiryžu- 
sios gyventi laisvai. — Gervė.

Apsimoka Garsiniis

mo-Arkansas valstijoj viena 
teriškė paskelbė laikraščiuose, 
jog paješko vyro. Garsinimas 
kainavo jai vieną dolerį.

Už poros sąvaičių ji jau buvo 
vedus, o už trijų mėnesių vyras 
pasimirė palikdamas jai 10,000 
dolerių. * "l%žr

LENKAI PRISIMENA 
SAVO KLAIDAS

Elgėsi Su Kitom Tautom

Kai Buvo Paimta Pirmą 
Sykį Guam Sala

Amerikiečiai vėl tapo šeimi
ninkais Guam salos, kurią ja
ponai buvo pasigrobę. Toji sala 
sulos svarbią rolę tolesnėse ko
vose prieš Mikado imperiją.

Pirmą sykį Suvienytos Vals
tijos atėmė Guam salą nuo is
panų, 1898 metais. Tas įvyko 
keistose ir juokingose aplinky
bėse. Kruzeris “Charleston”, 
vieną gražų rytmetį įplaukė į 
Guam uostą ir pradėjo šaudyti. 
Iš salos niekas neatsakė. Tik už 
kiek laiko pasirodė ilga, balta 
laivė, irklais varoma. Prie galo 
buvo pakabinta ispanų vėliava.

Iš kriuzerio tapo numesti lai- 
laivą įlipo salos guber- 
Jis atsiprašė amerikie- 
negalėjo šūviais pas- 
nes neturįs parako.

Gubernatorius, kaip ir kiti sa-

Neseniai Londone pasirodė 
lenkų išleista brošiūra: “Šviesa 
iš Požemio”. Ją išleido dabarti
nio premiero Mikolajczyko gru
pė. Keletas straipsnių paimta iš 
jų požemio spaudos. Brošiūroje 
atpasakoti tie “griekai”, kuriuos 
papildė buvusios lenkų valdžios 
tautinių mažumų atžvilgiu.

Atvirai prisipažįstamą, jog 
lenkų šlėkta ir valdininkai 
skriaudė ukrainiečius, lietuvius 
ir baltgudžius. Šlėkta- ir arogan
tiški valdininkai daug žalos at
nešė pačiai Lenkijai. Jeigu ne 
jie, tai šiandie nebūtų nei Vil
niaus, nei Lvovo klausimo. Len
kų liaudis matanti tas klaidas 
ir ateityje jų nepakartos.

Geriau ir vėlai susiprasti, ne- I 
gu niekad. Lenkai, ištikro, pa
darė daug nedovanotinų klaidų 
savo kaimynų atžvilgiu ir tas

ptai ir į 
natorius. 
čiu, kad

los gyventojai, nežinojo, jog 
prasidėoj ispanų-amerikiečių ka 
ras. Žinoma, gubernatorius ati
davė Guam salą be jokio pasi
priešinimo.

Yank column passes 
drive toward Paris and Berlin, 
pass through the ruins of this old French city, which was added to the 
list of captured towns. As was true in other French cities, the GIs were 
received with open arms by the citizens of Periers.

Kaip Jie Apgaudinėja Visuomenę
Bolševikų agentai, landžiodami po žmones, renka aukas 

neva lietuvių sušelpimui, bet tikrenybėje tos aukos nueina vi
sai kitais keliais. Kad įspėti pašalinius, United Lithuanian Re
lief Fund of America iždininkas Dr. A. Zimontas neseniai pa
siuntė laišką vienai radio stočiai, per kurią bolševikai garsina 
tokį aukų rinkimą, pranešdamas jai tikrąjį dalykų stovį. Laiško 
turinys yra sekantis:

Mr. Robert Miller
Radio Station WGES 
Madison and Western Avenue 
Chicago, Illinois.

Dear Sir:

This is to inform you that United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., is the only War Relief Fund that 
is authorized to gather any donations for Lithuanians re
lief.

It has been called to my attention that on your Radio 
Station some organization has been representing itself 
that it is the Lithuanian Relief Committee, and soliciting 
donations.

Nora Gugis, the secretary of the United Relief Fund 
of America, Inc., is now New York City, attending the 
Executive Board Meeting of said organization and 
absence I am forwarding to you this information.

For further information and communication, 
address the secretary of said United Lithuanian 
Fund of America, Inc., at the above address.

%
in her

please
Relief

Respectfully yours,
Dr. Anthony Zimoni, ^Treasurer.

Būtų gerai, kad ir kitose kolonijose mūsų veikėjai pain
formuotų atsakančias įstaigas apie bolševikų apgaulingus aukų 
rinkimus. Tuomi mes apvalytum lietuvių šalpos sritį nuo ne
sąžiningų išnaudotojų.

Organizuojamas Naujas 
“Hunting & Fishing” 
Kliubas Chicagoje

Steigiamas Susirinkimas 
Rugpiučio-August 31 dieną

Įvyks

Teko patirti, jog Chicagoje 
pradėta organizuoti Medžiotojų 
ir Žvejų (“Hunting and Fish
ing”) kliubas. Šio naujo kliubo 
iniciatoriumi yra plačiai žino
mas Bridgeport© biznierius ir 
šio sporto mėgėjas Joe. Ažukas. 
Planuojamojo kliubo steigiama
sis susirinkifnas 'įvyks Rugp.- 
August 31 dieną, 7:30 vai. vaka
re, J. Ažuko svetainėj, 3301 S. 
Lituanica Avė.

Visi medžiotojai ir žvejai yra 
kviečiami atsilankyti minėtoje 
dienoje ir vietoje ir tapti to 
kliubo nariais. Apie šio kliubo 
reikalingumą ir kokią naudą jis 
gali suteikti to sporto mylėto
jams, išgirsite atsilankę į susi
rinkimą.

Atsidaro Šaudymui Fezanų
Sezonas
Šiais metais šaudymui fezanų

klaidas dabar mikliai išnaudoja 
bolševikai, siekdami sugriauti 
Lenkiją.

būdamas dar SLA. 
ir reikalavo iš jų 40 
dolerių grynais pi- 
trumpo pasitarimo,

ir tylėtu man- •/ c ~~

dagumo sumetimais, apie 
groboniškas užmačias, ir 
lietuviai neprivalo tylėt, 
būsimas Lietuvos sienas; 
nai ir aiškiai rašyt, kartot
Lietuvai priklausančias tolimes
nes sritis. Tylėjimas reiškia lau
kimą kieno kad ir teisingos ma
lonės; nūnai ne elgetos nuolan
kumu, o tiesioginiu reikalavimu, 
kas atsiekiama, gaunama.

vokietėje, kaipo smurtu iš Lie
tuvos išplėštos, teisėtai Lietu
vai priklauso! Nuo tos minties 
lietuviai niekados neprivalo skir 
tis. Anis Rūkas.

Patinka Amerikiečių Trokai

Sugrįžęs pereita savaitę iš 
Sovietų Rusijos gen. John R. 
Deane pranešė spaudos atsto
vams, kad rusams tiek patinka 
amerikiečiu trokai, jog jų var
dais jie krikština savo kūdikius, 
pav. Studebaker Ivanovič, Ge-

■ neral Motors Petrov ir pan.

Nėra Pavojaus

South Dakotoje sezonas atsida
ro Rugs. September 25 dieną. 
Šiame sezone bus leista nušauti 
net iki 50 fezanų į dieną. Kurie 
rengiatės tokiai medžioklei, už
siregistruokite iš anksto pas p. 
Joe. Ažuką, 3301 S. Lituanica 
Avė. ■ ypatiškai arba pašaukiant 
telefonu — Yards 2828. — Rep.

Kukuruzo—“korno” gali iš
dygti it po 10 metų išgulėjimo 
sandėlyje.

Rugpiučio 15, 1382 m. Keis
tutis buvo pasmaugtas Krėvos ' 
Pilyje.

Fortunantas J. Bagočius, bu
vęs SLA. prezidentas atsiuntė 
didelį pundą raštų ir su prašy
mu taikintis. Raštai buvo adre
suoti adv. Charles Kalinauskui. 
Jie yra taikos projektas su tais 
keturiais SLA. nariais — Arlaus 
ku. Lekiu, Mereškevičium ir 
Tuinila, kuriuos F. J. Bagočius 
apskūndė 
prezidentu 
tūkstančiu c 

nigais. Po
Bagočiaus Siūlymas atmestas ir 
taika neįvyko, dėlto, kad Bago
čiaus taikos sutartis negerai pa
rašyta. Jis pamiršo pažymėti 
kas užmokės išlaidas ir adv. C. 
Kalinauskui už darbą. Sulig 
Mass, valstijos tiesų advokatas 
ima sau už darba viena ketvirta 

G G G

dalį tos sumos, ješkinyje pažy
mėtos, nors jis būtų dar darbo 
nei neprodėjęs. Kadangi adv. 
Kalinauskas jau du sykiu stojo 
teisman ir du syk Bagočiaus 
skundą išmetė iš teismo ir jau 
greit reikės ir trečiu kartu eiti 
teisman, tai už jo darbą atlygi
nimo suma jau lengvai pasieks 
apie pusę to ką Bagočius reika
lavo sau, tai yra, apie 20,000 
doleriu. Mūsų visuose teismuo- G G

se yra priimta, kad pralaimėto
jas apmoka teismo ir visas ki
tas išlaidas.

Lietuviai turi vieningai nusis
tatyti, ir sykiu sutartinai rei
kalauti būtoviniai Lietuvai pri
klausančių, ir lietuviais apgy
ventų, kad atėjūnų ir išnaikin
tų lietuvių, sričių, prijungt prie 
Lietuvos valstybės, nes tos sri
tys sugudėję, sulenkėję, ar su-

Juozas: — Gaila, bet aš esu 
nusitaręs niekam neskolinti pi
nigų, nes skolinimas suardo ir 
tvirčiausia draugystę.

Petras: — Bet juk aš niekad 
nebuvau tavo karštu draugu, to
dėl ir pavojaus negali būti.

pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE
Dabar Bagočius mato, kad čia 

ne juokai ir už šitas pinkles ji
sai kaltina savo draugą, 
visiems, taip ir pačiam 
čiui tikrino, jog jis bus 
pirmininkas, nors SLA. 
jį ir neišrinktų.

BORIS BEVERAGE CO

So. Boston, Mass220 E Street

man’s

ma-

Vil

Del Ko Mažai Apie Tai 
Kalbama?

kuris 
Bago- 
SLA. 

nariai

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Bagočius stovi “no 
land”. Jis žino, kad adv. Kali
nauskas išmes jo skundą leng
viau trečiu kartų, negu pirmu 
kartu. O jeigu ir duos įnešti į 
tardymo surašą, tai teismas tę
sis iki SLA. valdybos rinkimų 
1946 metų. — Korespondentas.

Lietuvos Sienos Ir 
Ryty Prūsija

Visuose lietuvių laikraščiuose 
dažnai rašoma, suvažiavimuose 
bei parengimuose teiraujamasi 
ir kalbama apie laisvą Lietuvą, 
tai girtina. Tik mažai ir retai 
matysi rašinius ar girdėsi kal
bas kokios laisvos Lietuvos sie
nos turės būt, t. y., kaip plačią 
Lietuvą geidžiame turėt.

’Kairieji pareiškia norą, kad 
Rytų Prūsija, su Karaliaučiumi 
įeitų į Lietuvos sritį; gi dešinie
ji nors dedasi geresniais “patrio
tais” už kariuosius, geidžiamos 
laisvos Lietuvos sienų klausime 
tyli. Tai yra vargiai supranta
mas jų noras laisvos Lietuvos. 
Gal jie tenkintūsi tokia pat 

jžute Lietuvos dalim, kokia be
buvo prieš karą, paliekant

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

SMAGI, JAUKI IR MALONI NzEIGA

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČI2AUSKO
So. Boston, Mass248 “E” Street

A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu *• G G

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass. M
L4
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STALINO KREIVA POLITIKA EUROPOJ
TRUKDO ALIJANĘ VIENINGUMUI

Padaryti Karams Galą, 
Ar - Pradžią Trečiam 
Pasauliniam Karui

Visi bešaliai tėmytojai sutin
ka, kad dabartinio Europos ka
ro pradžiai laikrodį nustatė Sta
linas susitardamas su Hitleriu. 
Nuo Stalino daug priklauso ir 
jo pabaiga. Pabaiga, ar tik per
trauka iki kito karo. Kaip šian
die dalykai atrodo, tai vokie
čiams pasidavus, arba geriau 
sakant, juos nugalėjus-sumušus, 
karas nesibaigs, o tik bus per
trauka — prisirengimas prie 
kito, dar žiauresnio karo.

Stalino intrigos bei kerštas 
anglams ir prancūzams 1939 
metais sudarė Hitleriui patogias 
aplinkybes pradėti karą, ir Sta
lino intrigos prieš alijantus ga
li visą reikalą palikti tokioj pa
dėty, kad kitas karas bus ne- 
išvengtinas.

Anglų ir amerikiečių tikslas 
yra sumušti agresorius ir ap
saugoti pasaulį nuo agresijų a- 
teityje, kad žmonės galėtų gy
venti be baimės. Stalino gi tik
slas pastatyti pasaulį dar didės? 
nėj baimėj, negu kad jis buvo 
prieš penkius metus, arba kad 
jis yra dabar.

Prez. Rooseveltas ir premjeras 
Churchill pareiškė, kad jie ne
siekia jokių naujų užkariavimų. 
Stalinas gi deda pastangas ne
tik atkariauti carų užkariautas 
žemes, bet dar jų prisiplėšti 
daugiau.

Amerikiečiai ir anglai sten
giasi išlaisvinti didesnes ir ma
žesnes šalis; Stalinas stengiasi, 
kur tik gali, užkariauti ir pa
vergti.

Taigi, kaip matome, alijantų 
tarpe reiškiasi labai skirtingi 
tikslai. Ir tenka labai abejoti, 
kad juos būtų galima suvieno
dinti, ne bent kas nors atsitik
tų su Stalinu.

Demokratijos Turi Nusileisti, 
Arba Taika su Vokiečiais

Kaip žinome Stalino planarųs 
ir troškimams nepritaria Demo
kratijos. Ir todėl jis eina prie 
savo užgaidų dviem keliais.

Kuomet rusams buvo blogai 
ir buvo labai reikalinga anglų 
ir amerikiečių pagelba, Stali
nas sutiko su demokratijų nu
sistatymu ir net pasirašė Atlan
to Carterį. Bet kuomet jie at
sigriebė, pradėjo giedoti kitą 
giesmę. Ką daro anglai ir ame
rikiečiai, rusai kiekviename at
sitikime elgiasi visai priešingai. 
Kodėl Stalinas taip elgiasi, ne
sunku suprasti. Jis tuomi nori 
parodyti, kad jeigu nepritarsil 
mano planams, aš padarysiu tai 
ką su vokiečiais ir jūs būsite 
priversti man nusilenkti.

Stalinas vartoja dabar ta pa
čia “diplomatiją”, kokia jis pa
vartojo ir 1939 metais. Kuomet 
anglai su prancūzais nesutiko 
paaukoti jam Baltijos kraštų ir 
kitų priedų, jis susitaikė su vo
kiečiais ir tą patį atsiekė, norf 
ir neilgam. Dabar, jeigu demo
kratijos nepritars jojo priee 
penkius m. padarytam smurtui 
jis vėl susitars su vokiečiais b 
pasilaikys kas jam patinka 
Bet kaip anas jo susitarimai 
nieko gero nedavė, neduotų ne 
dabartinis jo susitarimas. Bei, 
negi Stalinas tai supranta. Ta
čiau viena dalyką galima pasa
kyti, kad pirmesni jo nusikal
timą demokratijos nuplovė ir jc 
kailį išgelbėjo. Bet tegul jis te 
nesitiki ateityje. ’

Ar galima daleisti, kad toks 
dalykas ^susitaikymas su vokie

čiais) galėtų įvykti? Kodėl ne! 
Visi vėliausieji įvykiai sakyte 
sako, kad jis prie to eina. Kuo
met jie veik visas Hitlerio jiems 
paaukotas žemes atkariovo, jų 
karingumas jau sumažėjo. Kuo
met jie prisiartino prie Varšu
vos ir kuomet lenkų patriotai 
tam mieste sukilo prieš nazius, 
bet neturi ginklų, tai anglai 
priversti siųsti orlaiviais pagel- 
bą net per 600 mylių, bet rusai, 
būdami tik 6 mylias nuo to mie
sto, sėdi ir juokiasi kaip naziai 
žudo tuos patriotus, kurie su
kilo tam, kad pagelbėjus tiems 
patiems rusams. Ar čia yra nuo 
širdi kooperacija su alijantais? 
Nieko panašaus!

Kitas dalykas. šaukiamąją 
konferenciją, kuri turi prasidė
ti sekančią savaitę Washingto
ne, ir kurioje turi būt aptarta 

| visa eilė pokarinių klausimų, 
Stalinas delsė ko toliausiai, kad 

I būtų daugiau laiko susiuostyti 
su naziais. O kuomet jau toliau 
atidėlioti nebegali, tai Stalinas 

' kitu būdu paneigia tą konfe
renciją.

Kalbamoj konferencijoj Ame
riką atstovaus pasekretorius 
Stettinius. Lygaus rango diplo
matai atstovaus anglus ir Ki
nus. Bet rusai neprisiuntė jokio 
žymesnio diplomato, o tik pa
skyrė savo jauną, nepatyrusį ir 
žemesnio rango diplomatą amb. 
Gromykov. Tokis rusų pasielgi
mas vadinamas įžeidimu, arba 
kaip anglai sako: “slap into the 
face” demokratijoms, toms pa
čioms demokratijoms, kurios 
Rusiją išgelbėjo nuo visiško par 
bloškimo.

Taigi visą tai sudėjus į krū
vą, ir matome Stalino dviveidę 
politiką ir iš to išplaukiančias 
intrigas prieš savo sąjunginin
kus, kurios veda ne prie ilga
metės taikos Europoje ir visa
me pasaulyje, bet prie pradžios 
kito, dar žiauresnio karo. Kaip 
į tai reaguos demokratijos, ir 
kaip ilgai jos pakęs tokią Sta
lino politiką, parodys netolima 
ateitis. — Bazooka.

Kasdieninis Rupesnis 
Palaikymui Švaros 
Savo Namuose

— Mrs. Nover, kurias prie
mones vartoji valymui savo 
karpetų, kad tokie švarūs — 
klausia Mrs. Slepikas, gyvenan 
ii 4140 S. Maplewood Ave.

— Esu išmėginus daug įvai
rių būdų, bet paskutinis pasi
rodė geriausias, tai yra, varto
jant “QUEENE SHAMPOO” — 
atsako Mrs. Nover, gyv. 949 W. 
58th St.

— Aš irgi bandžiau valyti 
karpetus su Įvairiais chemika
lais, bet nedavė gerų rezultatų.

— Queene Shampoo yra tuo
mi geras, kad išima purvą, ne
deginantis, desinfektuoja, už
muša bakterijas, bet nepakenkia 
audiniui ir palieką naturalę 
spalvą. Matai, šis mano karpe- 
as tuoj bus 10 metų senumo, 

a atrodo, jog būtų tik vakar 
pirktas.

— Taigi, taigi, aš matau. Bet 
kur jo galima gauti?

— “Sandaroje” telpa skelbi-

Pataria Dalintis 
Mažom Valstybėm 
It Meškos Kailiu

Keistas Walterio Lippmanno 
Pasiūlymas

Žinomas rašytojas ir kolum- 
'nistas Walter Lippmann nese
niai paskelbė savo naują pro
jektą pasaulio sutvarkymui. Jis 
netiki į vieną tarptautinę orga
nizaciją, kuri prižiūrėtų tvarką 
ir saugotų taiką. Jis siūlo pada
linti žemės kamuolį į tam tik
ras sferas ir kiekvieną dalį pa
vesti kam nors globoti.

Pav. Anglijai ir Amerikai jis 
paveda “Atlantiko Bendruome
nę”, kurion įeitų visa Pietų A- 
merika. Kanada, Meksika, Pran 
cūzija su savo imperija, Belgija, 
Holandija, Norvegija, Danija, 
Portugalija, Ispanija, Italija, 
Graikija, Airija, Švedija, laikui 
bėgant Vokietija, Pietinė Afri
ka, Australija ir Naujoji Zelan
dija.

Šalę tos bendruomenės būtų 
rusų įtakos sritis, kuri apimtų 
Baltijos kraštus, Suomiją, Len
kiją, Čechoslovakiją, Vengriją, 
■Rumuniją, Bulgariją ir pagaliau 
Jugoslaviją.

Kinijos orbitas siektų pietinės 
Azijos, Japonijos, Korėją ir pan.

Priėmus šį planą, pasaulio is
torija būtų atsukta atgal keliais 
šimtmečiais. Trys ar keturi di
džiūnai viską valdytų, o beval- 
dydami tarpusavyje susipeštų.

1 Pagaliau, kodėl gi Švedija ga
li būti po anglų-amerikiečių or
bitų, o Suomija po rusų? Kodėl 
gi Graikija patenka vienon sfe
ron, o Jugoslavija kiton? Pri
metimas kam nors “globos” bū
tų pirmas žingsnis jų galuti
nam užkariavimui, ypatingai 
rytų ir centro Europoje. Iš ki
tos pusės,, tikroji “globa” rei
kalinga ne mažoms valstybėms, 
bet didesnėms^ nes jos sukelia 
karus ir ginklavimosi lenkty
nes. Pagal p. Lippmanno planą, 
avelės bus pririštos prie stulpo, 
o buliai galės laisvai šėlti Eu
ropos daržuose.

Miško Gaisras Kanadoje

Šelpos Direktorių 
Posėdis New Yorke

Matyti ir Nugirsti Dalykai

Posėdžiavęs New Yorke vie
ną dieną United Lithuanian Re
lief Fund of America turėjo ap
tarti daugelį dalykų, bet del 
skubotumo paliesta vos keletą. 
Pasitarimai vyko pereitame se
kmadienyje Woldorf-Astoria vie 
šbūtyje. Keletas direktorių, ku
rie patys negalėjo dalyvauti, 
paskyrė savo vieton kitus.

Visi buvo patenkinti, kad A- 
merikos vyriausybė ir jos šel
pimo agentūros atsižvelgė į mū
sų reikalus ir priėmė lietuvių 
fondą į National War Fund, pa
skirdami $265,000. Tie pinigai 
bus mums perduodami, prade
dant spalio mėnesiu.

Kai prasidėjo šelpimo fondo 
susirinkimas, tai į jį atsilankė 
nemažai svečių. Kun. Končius, 
fondo pirmininkas, aiškino porą 
valandų apie tuos žygius, kurie 
buvo padaryti sąryšyje su fon
do pripažinimu. Einant prie kon 
krečių dalykų, pirmininkas pa
prašė, kad svečiai apleistų su
sirinkimą. Tą jie ir padarė, jau
sdamiesi kaip ir įžeisti.

Buvo manyta padidinti direk
torių skaičių bent šešiais. Dis- 
kusuota, ginčytasi apie kandi
datus; pagaliau padaryta dviejų 
valandų pertrauka laisviems pa-

ja iš vice-pirmininko vietos ir 
užleidžia “rytiečiui” kun. Bal- 
kūnui. Klausimas, ką daryti su 
iždininku Dr. A. Zimontu, ku
ris gyvena Chicagoje ir nemano 
iš jos kraustytis. Siūlyta skirti 
kitą į jo vietą, bet J. Tuinilai 
užprotestavus, klausimas pasili
ko ateičiai. Kas atsitiks su se
kretore p-nia N. Gugiene, taip 
gi neaišku. Kadangi ji nepames 
vyro ir namų ir nevažiuos į 
New Yorką, tai keblumų atsi
randa ir čia. Rytiečių formulė 
yra ta pati: “rezignuokit, mes 
čia surasim kitą žmogų”.

Kadangi fondas užgimė ir bu
vo pakrikštytas Chicagoje, tai 
vakarai nenori, kad jį pasiimtų 
newyorkieciai, nors ten ir būtų, 
kaip jie sako, geresni patogu
mai ir upės medum tekėtų. Ko- 

fdel valdyba negali būti ir iš į- 
vairių miestų? Žmonės moka 
rašyti ir gali laiškais susinešti. 
Taip yra mūsų susivienijimuose 
ir niekas del to nesiskundžia.

Susirinkime kalbėtasi apie 
teikimą realios pašalpos karo 
parblokštiems lietuviams. Būsią 
bandonla kokiais nors keliais 
pasiųsti atstovą į Lietuvą, kad 
ištirti padėtį vietoje. Daug lie
tuvių reikalaujančių pašelpos 
yra išmėtyta kitose šalyse, ypa
tingai Sibire. Taigi fondui dar
bo yra daug. Tik reikėtų, kad 
jis būtų tvarkomas visuomeniš
koj dvasioj ir taktingai. — T.T.

Vaisių Brangumas Londone

DAR NEJOK
Dar nejok, dar sustok, 
Dar mėnulis teka.
Aš girdėjau, aš girdėjau 
Ką tėvelis šneka.

Žada mane, mergužėlę, 
Už to senio leisti;
Sukas, sukas man galvelė, 
Jau baigiu pakvaišti.

Aš to senio nemylėsiu, 
Nors turtingas būtų;
Su juom mano jaunos dienos 
Vystų ir nudžiūtų.

Per du lauku aš tą ąenį 
Šakaliais baidysiu,
Per ketvirtą, per ketvirtą 
Šunims užpiudysiu.

Dar nejok, dar sustok, 
Dar mėnulis teka, 
Aš girdėjau vakar dieną 
Ką močiutė šneka.

Žada mane, dukružėlę, 
Už bernelio leisti;
Šiam ankstyvam rudenėly 
Mano stoną keisti.

Aš bernelį tą mylėsiu, 
Visad jo klausysiu, 
Per tris dienas ir nakteles 
Svirnely guldysiu.

— Liaudies Daina.

Kur musu nėra, ten veršiai C- 1
midų geria, o kai mes ateinam, 
tą patį vandenį randam.

Liepos 24 d. 1241 m. žemai
čiai išmušė 11,000 vokiečių ties 
Dauguva.

IŠ BOSTONO
Kodėl Bostono Lietuviai 
Atsilikę? 

—j
Šiomis dienomis, kada mūsų 

sena tėvynė Lietuva paskendus 
> liepsnose, tai kiekvienam plaka 
širdis ir mintis svaigia galvą, — 
kaip mes galėtume jiems ten 
pagelbėti. Bendras Amerikos 
Lietuvių Šelpos Fondas jau yra 
gabioje ir kitos kolonijos turi 
jau sutverę skyrius. Bostone, ši
tas darbas kaip ir kiti visi tau
tiniai darbai velkasi užpakaly.

Bostone išleidžiami du lietu
vių laikraščiai, bet apie sutvė- 

I rimą BALŠF. dar nepradėjo 
" kalbėti.

Piknikas ir Svečiai iš< .I Baliimores
1 SLA. 2-ras apskritys rengia 
savo metini pikniką 27 d. Rug
pjūčio, 1944 m. Lake Chauncy 
Parke, Westboro, Mass. Tame 
piknike atsilankys ir prakalbą 
pasakys SLA. pirmininkas Wm. 
F. Laukaitis, iš Baltimore, Md. 
Šia proga, Bostono SLA. veikė
jai, pagerbimui naujo SLA. pre
zidento rengia iškilmingą va
karienę rugpičio 26 d., 7-tą vai. 
vakare, Lietuvių Klubo salėje, 
So. Bostone.

Naujam Testamente yra 180,- 
000 sakinių.

Šviežia mėsa turi savyje 80 
nuoš. vandens.

Tūkstančiai kareivių ir civi
lių kovoja su miško gaisru 
Boundary. Creek rajone, pietinėj 
New Brunswick dalyje. Ugnis 
pradėjo grąsinti Moncton mie
steliui, kuris turi 20,000 gyven
tojų.

Lazda Užmušė Meška

Bernie Cole, 65 metų farmos 
darbininkas, Jackson, Wyo. su
sitiko su meška, kuri užpuolė 
jį, gindama savo meškiukus. 
Besigindamas Bernie Cole už
mušė ją lazda.

Juodukai Buvo Užpuolę
Italu Nelaisvius c.

Seattle, Wash. — Būrys juo
dukų kareivių užpuolė dirban
čius italų nelaisvius ir vieną jų 
pakorė, o 24 sužeidė. Fort Law
ton kariška vyriausybė dabar 
atlieka tyrinėjimus.

Sovietą Jumoras Apie Anglus

mas. Bet kad jums nereikėtų 
ješkotf, tai pašauk J. F. DANĮ, 
Virginia 0310 ir tau pristatys 
kiek tik norėsi.

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

. 47th St. - Phone Virginia 0990
'" ........Z. —-2__

sikalbėjimams. Viena grupė pa
reikalavo, kad jiems būtų su
teiktos dvi ekstra vietos. Su 
tuom kiti nesutiko ir dalykas 
atpuolė. Svarstant kitų šešių 
paskyrimą, didžiuma balsų nu
tarta, kad jie nereikalingi ir e- 
sančių jau užtenka, o jų yra 21. 
Ypatingai, kuomet kun. Kon
čius pasakė, jog direktorių pa
reigos yra mažos, o viską turi 
atlikti, valdyba.

Kalbėtasi apie centro perkė
limą į New Yorką. Rytiečiai į- 
rodinėjo, jog New Yorkas yra 
visa ko 'centras, todėl ir fondo 
ofisą reikia ten atidaryti. Vaka
rinių- valstijų atstovai atrodė 
perdaug sarmatlyvi ir ne gynė 
Chicagos, todėl anoji pusė ir 
laimėjo.

Bet kadangi dalis valdybos y- 
ra Chicagoje, o kita rytuose, tai 
norėta, kad ir valdyba būtų 
New Yorke, ar šalę jo. Chiea- 
gietis kun. Albavičius rezignuo-

VISŲ ATYDAI!

Jeigu jums atrodo, jog vaisiai 
čia yra perbrangūs, tai pažiūrė
kite kas dedasi Anglijoj. Nese- 

I

niai iš Pietų Afrikos buvo at
vežta orlaiviu “pineapelių” ir 
Londone viena galva parsidavė 
nuo $16 iki $21. Watermelonai 
kainuoja $7 vienas; svaras vyn
uogių — $5. ir vienas “pyčis” 
apie dolerį. Ir visgi atsiranda 
žmonių, kurie perka.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

“Aplinkinių Kelių į Dangų 
Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

ANTHONY B. PETKUS

Nulkidimo Valandoj

Kreipkitės i

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktoriusc

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
£

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

l

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago 
•-----------------------------------------

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si., Chicago 
Ona Bagdonienė ir 

J. JarrufevTČTU’s, Sav.

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

• g
Tel. SEEly 8760

Roosevelt Fumit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Streei 
Specialistas įvairiausių 

Dailydystės Darbų 
0____________________________________

* REPublic 7731

Z. S. Mkkevice & Co. 
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial 

Properties
2506 W. 59fh St., Chicago

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd Si., Chicago.
•--------------------------- i

ATIDA! TAVERNŲ
SAVININKAI

n?

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyno — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St Chicago. 111.
AGENTAI:

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
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Užburtas Kalnas
Vinco Krėvės Istorinė Apysaka

Kaip Šaulys Pateko 
Į Liškevos Kraštą

Girdėjo jisai ir pasakų, ir 
žmonių, ir nuo kareivių, 
gerai žinojo ir atmindavo seno
vės laikus, ir nuo vaidilų kan
klininkų apie Liškevos šalį, a- 
pie Raivedį. _Ne kartą jis jam 
pavydėjo, ne kartą norėjo pa
matyti ta šalį, o daugiausia val
dovo dukrą, apie kurią daugel 
žmonės kalbėjo ...

nuo 
kur

Ir dažnai apie ją svajojo Il
gis, dažnai ji jam sapne sapna
vosi, tai kaip kunigaikštaitė už
burta, kur bernelio gelbėtojo 
šaukė, tai kaip pikta ragana, 
kuri jį užburti užkerėti norėjo, 

kai girdėjo, kaip Raivedys 
papročius pamynė, dievų 
išsižadėjo, krivius ir žmo-

daina svajoja, ,;ne kaip buitis 
gyvena.

Ir, pasikėlęs, pasibalnojo sau 
žirgą ir nujojo žalion girion žir
go pamandravotų, žvėrių pame
džiotų, savo jauno kūno pamin- 
klinti... Ilgai jodinėjo, ilgai 
mandravojo, kol dajojo į viešą 
kelią, kur buvo žolėmis sužėlęs 
ir krūmais apaugęs: tai 
viešakelis, kur Liškevos 
vedė.

Ne ilgai Ilgis stovėjo, ne 
godojo, žirgą sustabdęs. Grįžo 
jį į Liškevos šalį, suspaudė jo 
šonus krūpsčiais — ir šoko žir
gas per laukus, krūmus ir nu
bėgo tuo keliu, kur Liškevos 
šalin vedė, kuriuo senai nei rai
tas nejojo, nei važiuotas neva
žiavo, nei pėsčias nėjo.

(mūsų paliko, negyvena, kaip tė
vų tėvai gyveno — ir per tai 
nėra kelio į jo dvarą nei kriviui, 
nei vaidilui, nei šiaip keleiviui.

— Pikti žmonės tai kalba, ber 
neli. Mes gerbiame vieną Dievą, 
kuris sutvėrė dangų ir žemę. 
Jis liepė mylėti kiekvieną žmo
gų, ar draugas tai būtų, ar ne
draugas.

— Kvailas dievas tai liepė, 
kvailas žmogus tai pildo. Kas 
gali mylėti nedraugą savo! Per 
tai jis ir nedraugas, kad neap
kęsti jo ir keršto ieškoti.

— Didis ir tikras tai Dievas 
liepė, ir gilios dvasios žmonės 
tik gali tai suprasti. Keršyti 
priešininkams kiekvienas gali, 
bet priešininkui dovanoti, kai 
jam atkeršyti galima, tik galiū
nai milžinai dovanoja.

— Ne vyro tai kalba, do<a^ 
nok, mergele. Kad vyrai šios 
kalbos paklausytų, narsumams 
pranyktų, gudai ir lenkai ir ki
ti pikti žmonės nuvergtų mūsų 
šalį...

(bus daugiau)

New Haven, Conn
Connecticut Lietuviai 
Suvažiuos i Savo 
Šventę Rugsėjo 3 d.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Connecticut skyriai rengia ben
drą išvažiavimą Rugsėjo 3 die
ną Sea Cliff Parke, Morris, 
Cove, New Haven, Conn., prie 
Ligththouse Point pajūrio kran
to.

Pirmiau buvo pranešta, kad 
šios valstijos visi tarybos sky
riai rengia vieną didžiulį išva
žiavimą vasaros sezono pabai
goje. Nors mažai piknikų šią 
vasarą tebuvo, bet patiems svar
biausiems reikalams visi ben
drai dirbdami, stengdamiesi vi
somis spėkomis, galime padaryti 
labai pasekmingą pikniką.

buvo 
šalin POLITIKA IS 

KITO GALO
LIETUVOS ATSTOVYBĖ 
PAGELBĖJO

sahs
pasėkoje šio karo, pasiliktų

nes svetimoje vergijoje 
yra

tėvų 
savo 
nes nuvargino, virte virė širdis 
jo, ir neapkentė tada visa šir
dimi ir tėvo ir duktės. Ir klausė 
tada pas Šaulį, pas vaidilus, kol 
iki šiol niekas jam neatkeršijo, 
niekas jo iš šventos tėvų šalies 
neišvijo, kaip veja kiškį iš jo 
guolio...

— Dievai prakeikė tą šalį, — 
kalbėjo niūrai Šaulys, — pa
sieks ji dievų kerštas ir be žmo
nių rankos...

— Ne Raivedžio bijo Daina
vos valdovai, — kalbėjo vaidi
lai, — bet dievų, kurie šalį tą 
prakeikė ir užgynė žmonėms 
vaikščioti keliais, kur eina ton 
šalin. Ir užaugs jie medžiais ir 
krūmais, praeis metai, išmirs 
žmonės, kur pamena dar Liške-1 
vos šalį, o tada užmirš visi, kad ! 

ji buvo, ir niekas nežinos, kad 
ji yra.

Taip kalbėjo visi Ilgiui. ..
O nuo šitų kalbų tik labiau 

traukė jo širdį pamatyti šalį, 
kuri yra užburta, prajoti keliur 
kuris užkeiktas yra, atlikti dar
bą, kurio kiekvienas atlikti bijo.

II
Ilgis 
rytą

Kaip sugalvojo Ilgis, taip ir 
nujojo ... Jojo visą dieną. Sau
lė jau žemai buvo, kai toli, anoj 
pusėj Nemuno, pamatė aukštus 
Liškevos pilies kuorus . . .

da-

jau

Verta pažymėti ir štai koks 
faktas. Kai United Lithuanian 
Relief Fondas beldėsi į National 
War Fondo duris, kad gauti 
pripažinimą ir maišiuką pinigų, 
tai War Fund atsikreipė į val
stijos departamentą Washingto
ne kl-ausdamas patarimo. De
partamentas paprašė tam tikrų 
informacijų iš Lietuvos atsto- v C

vybės ir gavęs jas pranešė at
stovybei, jog viskas O. K.

Taigi, be reikalo kaikurie šū
kauja, jog Lietuvos diplomatai 
miega. .

Mes gerai žinome, kad ne 
atliks mūsų darbus, kurie 
apie kitus daug kalba, o patys 
nieko neveikia, tik žiūri savo 
biznio. Darbą atliks tie, kurie 
vieningai dirba kad Lietuvai pa
gelbėti, ieško galimybių, kad 
kuo daugiau sustiprinus lietu
vių šelpimo fondą, nepaisant 
kad tuo pačiu laiku atsiranda 
tokių žmonių, kurie nenurimsta 
apimti pavydo ir iš nei šio nei 
to pradeda kritikuoti kas jiems 
nepatinka. Prie šios progos rei
kia paminėti kad labai tikrą 
teisybę pasakė vienas laikraštis: 
“Vieningumą sudaro tik geroę 
valios tauta ir tiesą mylinti 
žmonės.” r

Vis dėlto visuomenė mažai 
kreipia dėmesio į tuos nenuora
mas ir .darbas eina pirmyn, nes 
Lietuvos gelbėjimb reikalai tai

tie 
tik

ne koksai ten vaikų “bolės” žai
dimas. .Čia reikalinga nę žaisti, 
bet dirbti ir aukauti. Prieš mus 
stovi du dideli darbai, t. y., pa
gelbėti Amerikai laimėti šį ka
rą, o po karo ieškoti Lietuvai 
nepriklausomybės. Taigi, mums 
reikalinga neatsilikti nuo kitų 
tautų. Jau visi žinome, kad vi
sos tautos turi įsteigusios Infor
macijos Centrus, dėlto mums 
reikia stengtis palaikyti savąjį.

A. L. T. Skyrių piknike bus 
gerų kalbėtojų, tarpe kurių kal
bės profesorius K. Pakštas, ku
ris atvyks iš New Yorko ir pa
aiškins apie Informacijos Cen
trą, ir tt., vietinis klebonas Ku
nigas G. Gradeckas ir p-nia A. 
Devenienė. Ką tik gautas pra
nešimas iš Dr. M. J. Colney, 
kad paliestas Vyrų Choras iš 
New Britain po vadovyste p. A. 
Grigaraičio. Choras žada patei
kti gražių damų. Bus ir netikė
tų įdomybių, kurias pamatys 
tik atsilankiusieji. Bus gera or
kestrą; kas norės galės pasišok
ti lietuviškai ar amerikoniškai. 
Taipgi bus gėrimų ir užkandžių.

Lauksime lietuviškos publi
kos iš visos apylinkės, kaip tai 
iš Waterburio, A;nsonijos, New 
Britain, Bridgeport, Harford, ir 
žinoma mūsų vietinės New Ha

r Į 
veno publikos. Rengėjai gerai į skaudu, jei mai#o protėvi 
ruošiasi pasitikti svečius.

Kelią gal visi jau žino, 
mūsų valstijos žmonės visi
buvę šiame pajūryje, o kas žino 
Lighthouse Point pajūrį ir mau
dynių vietą, tas lengvai suras 
ir pikniko vietą. Važiuodami 
tuo pačiu keliu į Lighthouse 
Point matys iškabą ant stulpo 
su užrašu kur bus išvažiavimas.

— Kviečia Rengimo K—tas.

Taip jaučiasi ii' didž urna A- 
merikos žmonių. Šis k iras turi 
atnešti 
tikroji

laisvę visiems, kitaip jo 
prasmė bus dir gusi.

m. prancūzų karo tribu- 
n u teisęs gen. de

1940
nolas buvo 
Gaulle mirčiai.

VIENAS KAREIVIS RAŠO

Iš Normandijos fronto, Pran- į 
cūzijoj, vienas lietuvių kilmės1 
amerikietis kareivis parašė savo 
tėvams: “Kovojam sunkiai, tvir 
tai tikėdami, jog greitai par- 
blokšim totalitarinių nazių ga
lybę. Kai išnyks iš žemės pa
viršiaus hitlerizmo pėsakai, aš 
tikiu, jog pasiliuosuos ir Lietu
va. Būtų tiesiog nežmoniška ir

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

TAUTININKŲ SUSIRINKI
MAS NEW YORKE

lys, kurios stovį užfrontėje ne
gauną jokių šovinių. Visi gink
lų sandėliai saugdjami gestapi
ninkų. Tuo būdu kariuomenė 
ir norėdama negalėtų sukilti 
prieš Hitlerio režimą.

— P. Norvaiša.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

ITAI Gilt/

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC 

INSURANCE
OF ALL
KINDS

ankstų vėlaus
žaliam vyšnių•/ c

tokis gilus, ry-buvo 
ramus, medžiai taip

Nubudo 
pavasario 
sode.

Dangus 
tas tokis
gardžiai kvepėjo ir paukščiai 
taip gražiai čiulbėjo ir tiek vie
ko pajuto savo krūtinėje Ilgis, 
tiek meilės, kad visa pasaulį 
norėjo apglėbti ir prispausti 
drūtai i savo krūtine. Mylėjo 
jis ir šį dangų mėlynąjį, ir šiuos 
paukščiukus čiulbuonėlius, ir 
sodą, kur taip gardžiai kvepėjo, 
ir saulutę močiutę, kur pro la
pus barstė ant jo savo spindu
lius. Ir gyventi, gyventi jam 
taip norėjosi, padaryti žmo
nėms ką nors tokio gera gera, 
kad visi suprastų, kaip jis juos 
myli... v

Ir atėjo jam galvon Liškevos 
šalis, valdovas jos ir jo daili 
duktė... Iv pagailo jam jų, kol 
jie nelaimingi, kam jų žmonės 
neapkenčia, ir kodėl juos dievai 
prakeikė ... Ir dar daugel, dau
gel kitų minčių užėjo jam gal
von ... Daugel dar svajojo jau
nas kunigaikštis, svajojo kaip

dajojo arti dvaro, tai šu
tai susdūrė jauną mergą, 
ant būdo, skaisčią ant 
Ir prakalbėjo į ją Ilgis, 

kokia šalis šioji,

Pereitame sekmadienyje New 
Yorke įvyko tautininkų veikėjų 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
keletas atstovų iš Clevelando, 
Chicagos, Pennsylvaniaos, Bal- 
timorės ir pan. Buvo kalbėtasi 
apie susitarimą su kitomis sro
vėmis. Vieni įrodinėja, kad rei
kia sueiti į krūvą su katalikų 
grupe, kiti sakė, jog nebus iš to 
naudos. Nemažai 
diskusijoms apie 
dariečiais.

Buvo įnešta ir
liucija pasitraukti iš bendrojo 
šalpos fondo, bet nutarimo įvy- 
kinimas padėtas tolesniam lai
kui iki nepaaiškės situacija.

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO
7 iki 8 vai. vakare

Moterims Trečiadienį I

3261 So. Halsted St

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau

Phone Virginia 9493

SOUTH PALI INA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Ir nežinojo, kaip jam ten 
joti, ar Nemunu plaukti, ar 
namo grįžti, nors ir vėlus 
buvo laikas, nors ir saulė žemai
ant medžių stovėjo... Ir sus- 
godojo Nemunu plaukti, Liške- 
von joti, Raivedį pamatyti.. . 
Ne taip Raivedį, kaip jo dailią 
dukra...

Kai 
stiko, 
dailią 
veido,
klausdamas, 
kur jis joja, kur šis kelias veda.

Ir atsakė merga, kad Liškevos' 
į šalis tai yra, kad Liškevon šis 
kelias veda.

Ir pasakė jai Ilgis, kad jis iš 
tolimos šalies, kad paklydo gi
rioje bemedžiodamas, stirnas 
stiprakojas bevaikydamas. Tris 
dienas naktis po girias klaidžio
jo, kelio namo netiko, net čio
nai toli atsidūrė, šitoj šaly, apie 
kurią daugel girdėjo.

Ir prašė jaunoji, kad užjotų 
Liškevos pilin; ten ras ir atilsį 
ir naktigultą, ten jauna priims, 
žaliu vynu užgers ir jo šyvą 
žirgą grynu dobilėliu.

— O pasakyk man, mergelę, 
kokis kunigaikštis sėdi pily? 
Kieno dukra tu esi?

— Raivedys kunigaikštis gy
vena pilyje o aš Munia, duktė) vo sandėlius ginklus, tuom tar- 
Raivedžio. Žirgas tavo pailso, o 
kelias namo tolimas. Joki, ber
neli, dvaran, ten paviešėti per 
kįaurą naktelę. Ir patsai atsil
sėsi, ir žirgas atsilsės. O jei pa
norėsi, tai ryt anksti, saulei pa
tekėjus, nuves tave ^žmonės į 
viešą kelią, kuris tavo tėvų ša
lin eina.

— Nors ir vėlus jau vakaras, 
nors ir nuvargo mano žirgas, 
nejosiu aš tavo tėvo dvaran: ne- • 
grąžiai kalba apie jį žmonės.

— Pikti tai žmonės ir nedori, 
kurie negražiai kalba. Mano tė
vas niekam pikta nepadarė, nei 
keleiviui, nei vaizbūnui, nei pa
prastam žmogui.

— Žmonės sako, kad negerbia 
tėvas savo dievų galingųjų, ne
pildo papročių, kuriuos tėvai

MODERNIŠKAI ĮRENGTĄ

įrefigta.
. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo | •
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 1 j

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. ,
A. F. CZESNA, Savininkas j

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

praleista laiko 
ryšius su san-

priimta rezo-

GESTAPO PAIMA IŠ VOKIE
ČIŲ ARMIJOS GINKLUS

Heinricho Himmlerio apsau
gos biurai, kurie prižiūri, kad 
niekas nepasijudintų prieš nazių 
partiją, griebia ir krauna į sa-

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

I STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

s

KR
u

CONTRACTORS

pu kaip reguliarės armijos da-

8,

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

I U E E N E RUG and FABRIC M JI 14 SHAMP00

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

Kaina: $1.50 — Išbandykii Šiandie! — Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiahia 0310

Leo Norkus, Jr

i,

i

2259 W. Cermak Rd

AMBROSIA & NEC! A R
Beer Distributor

REAL estate
2555 W. 47th St.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, X 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Jj 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Jh 
dirbti dar geresni alų, kurį už- <4 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra K 
pagamintas iš importuotų pirmos * 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis “ 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės P“18 NORKŲ 
kur gausite greitą -r ceisiugą 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICI1
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

<o!npa/ie aii/i 
home loan 
pion uiih 
aliptJuj/iA l

WITH \
THAT \

fMONEY\

it wilt provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

i

ra

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai Rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings’and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vinį o.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jo* M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.
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Ruošiasi Sutikti
Minias Lietuviu c*

Apvogė Dr. K. Drangelį 
Jackson Parke

Atplėšė Automobilio Langą ir 
Išnešė Keletą Dalykų

Šiomis dienomis, Dr. K. Drau
geliui nuvažiavus į maudynes 
Jackson Parke, į jo automobiliu 
Įsilaužė neprašyti svečiai ir iš
nešė porą kelinių, čeverykus, 
rašomą plunksną, elektrinę lem 
putę ir kitokių dalykų. Plėši
kai, matyti, Įkišę ranką per 
pravirą langą, atidarė automo
bilio duris ir ką tik pačiupę 
prasišalino.

Dr. K. Draugelis nieko taip 
negaili, kaip elektrikinės lem
putės ir čeverykų. Jis sakosi 
nebeturis ekstra kuponų, kad 
nusipirkti nauja porą čeverykų.

J. Bachunas Išleidžia Knygutę

Vienas Pennsylvanijos kuni
gas parašė veikaliuką “Oi Tos 
Dienos, Tos Dienelės”. Tai jo 
atsiminimai apie Lietuvos lai
kus. Šią knygutę neužilgo išleis 
p. J. Bachunas. Spausdinimą at
liks A. D. Kaulakis.

Atvyko Serž. Motuzas 
Pas Sergančią Žmoną

Iš South Dakotos skubiai at
vyko seržantas M. Motuzas pa
simatyti su savo sergančia žmo
na Bernice, kuri sunkiai susir
go ir buvo nuvežta i Evangeli
cal Hospital. Per keletą dienų 
ji vos galėjo atgauti kvapą, bet 
dabar jaučiasi geriau.

Serž. M. Motuzas aplankė ir 
“Sandaros” ofisą. Dabartiniu 
laiku jis užima instruktoriaus 
vieta ir mokina naujokus.

Lietuvių Universiteto
Kliubo Nariams

ir smagiai praleisti laiką. Atsi
lankiusiems bus suteikta įvairių 
dovanų, paruošti užkandžiai ir 
gėrimai. Pradžia 10 vai. iš ryto.

Patartina Apsižiūrėti 
Bridgeport© Namų 
Savininkams

Ainaujinkit Restrikciją, Kuri 
Neužilgo Užsibaigia

Tur būt ne visi Bridgeporto 
namų savininkai žino, jog atei
nančiais metais užsibaigs sutei
kta šiai apielinkei restrikciją, 
pagal kurią juodukams drau
džiama čia apsigyventi arba i- 
sigyti nuosavybes. Tą restrik
ciją reikalinga atnaujinti, nes 
kitaip gali susidaryti nemalo
ni situacija.

Pirmoje eilėje turėtų pasirū
pinti namų savininkų organiza
cija. Reikalinga bus susinešti 
su tam tikrom įstaigom, kad 
registracija būtų pratęsta de- 
sėtkui ar daugiau metų. Susi
dariusias išlaidas galėtų paden
gti visi, sumesdami po keletą 
dolerių. Bet neatidėliokim šio 
dalyko iki paskutinės minutės, 
kad nebūtų per vėlu.

— Kaimynas.

Rengia Ji Amerikos Lietuvių 
Tarybos Skyrius

Dr. A. Zimonto sūnus, Įeit. 
Hiliary Zimontas iškeliavo į 
pietų Pacifiką.

Olis į Teisėjus Pikniko 
Tikietų Išdalinimas Rėmėjams

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos skyrius, kuris suside
da iš draugijų atstovų, suorga
nizuotas gegužės 21 d. rengia 
šaunią puotą rugsėjo 24-tą die
ną.

Parengimas įvyks Evergreen 
Golfo Kliube prie 91-mos ir S. 
Western Ave.

Komisija puotai rengti susi
deda iš p-nios P. Gribienės, — 
pirmininkės, A. D. Kaulakio, 
A. Narbuto ir A. Zalatoriaus.

Prašome kitų organizacijų 
nedaryti parengimų tą dieną. 
Platesnės žinios bus paduotos 
vėliau. — E. M. •

Kaikurie Town of Lake para- 
pijonai garsiai rūgoja, kad į pa
rapijinę mokyklą priimami mek 
sikonu vaikai.

Prisipažino Aplamdęs
Dr. P. Žilvičio Automobilių

Ana diena, Dr. P. Žilvitis iš- c C'

eina iš ofiso, 3246 S. Halsted 
St. ir pastebi, kad jo Packardo 
viena pusė yra aplamdyta. Ma
tyt, kad kas važiuodamas pro 
šalį užkabino jį. Tačiau niekas 
nematė to kaltininko.

Už valandos pas daktarą at
eina Herald-American laikraš
čio draiveris ir prisipažįsta ap
draskęs jo automobilio šoną. 
Nuostolius daktarui padengsian
ti apdraudos kompanija.

Lietuvių Universiteto Kliubo 
susirinkimas įvyks trečiadieny, 
rugp. 23 d., 7:30 vai. vakare, 
Gage Parke. Visi nariai prašo
mi atsilankyti ,nes bus nomi
nuojama nauja valdyba.

Žinoma veikėja p-ni R. Ma- 
ziliauskienė nematė Chicagos 
karščių, nes ji atostogauja Car
ter, Wis.

“Sandaros” ofisan atsilankė 
Petras Kriaučiūnas, kuris Ame
rikoj išgyveno 60 metų ir sako
si primiršęs lietuviškai kalbėti. 
Jis gimė Panevėžy 1863 metais.

Bridgeportietis Juozas Avelis, 
942 W. 33rd St. dalyvauja kar
štuose mūšiuose Prancūzijoj ir 
savo tanku artinasi prie Pary
žiaus.

ŠĮ vakarą, rugpiūčio 19 diena, 
Lietuviu Universiteto Kliubo 
nariai važiuoja pasilinksminti i 
Riverview Parką. Norintieji da
lyvauti susirinkite prieš 8 vai. 
vakare 3942 S. Rockwell St. 
Jei kas negalės atvykti laiku, 
patelefonuokite Lafayette 6580.

— Komisija.

Visi Kviečiami Dalyvaut 
SLA. 217 kp. Piknike 
Šiam Sekmadienyje

Labai smagus ir draugiškas 
SLA. 217 kuopos piknikas įvyk
sta šiam sekmadienyje, rugpiū
čio 20 dieną, Ryans Woods, prie 
87-tos ir Western Ave. Visi 
lietuviai kviečiami atsilankyti

Policija Ješko Vagiu, 
Apkrausčiusių p. Olio ir 
P-no Vanagaičio Namus

Vagys Žinojo Apie Namiškių 
Judėjimus

Nepaprasta vagystė, kuri at
likta adv. A. Olio ir komp. A. 
Vanagaičio namuose, sukėlė ant 
kojų miesto policiją. Vagys, ku
rie įlindo per užpakalinių durų 
langa žinojo kada išeina ir atei
na šeimininkai. Jų taip pat bū
ta gerų ekspertų atskirti tikrą- 

| sias brangenybes nuo padirbtų. 
? Įsilaužimas į namus atliktas 
sekmadienio vakare, kai p. Olis i

;‘buvo New Yorke, o p. Vana
gaitis su savo žmona ir ponia 
Oliene lankėsi piknike. Sugrįžę, 
jie rado sugadintus užraktus ir 
p-nas Vanagaitis turėjo per bal
kono langą lįsti į vidų.

Peržiūrėjus kambarius, pasi
rodė išnešta p-nios L. Vanagai- 
tienės keletas deimantiniu bran- C

i genybių, kailiniai ir visi p. Olio 
garnįtoriai. A. Vanagaičio dra
bužių nelietė, nes jie buvo per- 
dideli. Visi daiktai buvo sudėti 
į p. Vanagaičio čemodaną ir iš
gabenti. Nuostolių padaryta už 
pusketvirto tūkstančio dolerių.

Pirmutinis garo laivas “Ris
ing Sun” perplaukė Atlantika 

11818 metais.

Jis Nepaiso

Ji: — Ar'tamsta nežinai, jog 
bučiuojant galima pasigauti mi
krobu? c

Jis: — Bet aš tą atlieku taip 
karštai, kad pranyktų visi mi
krobai.

Parsiduoda Namas

3 fliatų, naujas, 6 kambariai 
kiekvienam fliate. Namas yra 
7336 S. Artesian Ave. Naujas 
General Electric Refrigerato- 
rius; nauji pečiai; stokeris ir 
karštu vandeniu apšildymas. 
Taip pat garadžius trims auto
mobiliams. Tiktai už $16,500. 
Kreipkitės į N. Kaiz, 7336 So. 
Artesian Ave.

Piknikas, kuris yra rengiamas 
“Olis į Teisėjus Komiteto”4vyks 
kito mėnesio 10 dieną, Harms 
Park, 4201 N. Western Ave. 
Tikietų pardavinėjimas prasidė
jo labai triukšmingai. Antrame 
pikniko komiteto susirinkime, 
atsilankiusieji paėmė suvirs 3 
tūkstančius tikietų ir iki šiam 
laikui išdalinta penki tūkstan- 

f čiai tikietų. Dabar yra spausdi
nama antra tiek.

Didžiuma žmonių, kurie paė
mė, jau beveik išpardavė visus 
ir daugiau nori, kaip tai Dr. S. 
Biežis išpardavė šimtą tikietų, 
dabar varo antrą šimtą. Jaunos 
Lietuvos komitetas jau išparda
vė apie tris šimtus tikietų ir 
tai tik dar pradžia. Iš to gali
ma suprasti, kad Olio kandida
tūros rėmėjai turės vieną iš di
džiausių piknikų Chicagoje ir 
visai naujoj lietuviams vietoj.

Tikietų platintojai yra pasi
dalinę į kolonijas del geresnių

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS
4649 S. .Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

pasekmių. Brighton Park tikie- 
tus platina A. J. Tuttle, Anta
nas Rudokas, Chas Brazaitis, 
Petras Mikalajūnus, J. Simana
vičius, John Jakubauskas, Pe
ter Sachauskas, Frank Pumpu
tis, Sofija Radavičienė, Mrs. 
Elizabeth Strazdas, John Shase, 
B. Petkiewicz ir biznieriai Stan
ley Balzekas ir August Šalčiu
kas.

Marquette Park — Dr. Nares, 
Dr. Biežis, adv. Al. Peters, Zig
mas Mickevičius, Paul Ramoš
ka, Chas Marčiukaitis, Viktor 
Dapkus, Frank Sutkus, John 
Grigas, Flo J. Dowiatt, Julius 
Witt, Pete Gestautas, Mrs. E- 
dith Kulis, Mrs. M. Pratapas, 
Julia Wayne ir “Margutis”.

Westside  j — Wm. Duoba ir 
kiti. Bridgeporte — Al. Kaula
kis, Frank Šemeta. Englewood

— Mr. Massay. Town of Lake
— adv. Joseph Grisi: ir Anta
nas Chesna. Northsidcj — Vin
centas Rėkus, Walter Stroga, 
L.’ Strupas ir Bruno Rogers. 
18-toj kolonij j — Wm. Zieck.

Stokite ir jas visi į talka pa- 
remda is.inkimą dar vieno lie
tuvio teisėjo Chicagoj.

— J. Jakubauskas.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką 

4148 Archer Avenue 
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimui Dien* \r Naktį 
Tarime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ils 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarti*

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Juozas Kuolą Paskirtas Majoru

Tarnavęs Allis-Chalmers Co. 
Milwaukee, Wis. inžinierius 
Juozas Kuolas tapo paskirtas

• majoru Camp Ruckner, Alaba
ma. Jis yra baigęs Illinois uni
versitetą. Jo žmona ir dvi du
krelės gyvena su juo “kempėje”.

Nesibijo

Geraširdė moteriškė pasakoja 
padaužai:

j — Atrodo, žmogeli, kad tu 
i bijaisi darbo.

— Visai ne, tamstele. Va ga
lėčiau atsigulti šalę jo ir išmie
goti visą naktį.

dr.emily v. krukaš
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak.

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
I _----- --------------------------------------

n'VIcT A I Koplyčios visose Lx 1 LV/^.1 Chicagos dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 ?' Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

Radio Programas nuo 8:09 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare H stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

s. p. mažeFkaTj7evanaūškaš
3319 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

NATHAN RANTER
C- Ready to serve you at thg

į MONARCH
LIQUOR STORE

3529 So. Halsted
Phone: Yards 6054

Full line of
CHOICE LIQUORS.
WINES and BEERS

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

-■ 1 —1 1 .................  t ■

Dr?G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
> TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

[ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Ceraaak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 8 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
6459 S. Rockwell 

Telefonas Republic 9600

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki < 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki & 

Šventadienini: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS iy CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R**
Arti Western A’

Phonf Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KOLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso TeL Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chxjajx

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Arenu* 
Telefonas Hemlock 237 4

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir šeM. 8 iki # vej

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. F© pietv
8 iki 9 vai. vakarais.

Rvkmadieniais: 9 iki 12 vai rykais 
Ofisas:

1891 Ro. Kalstei t^trooi 
Telefonas Canal 0357 

Rasddsnclja:
(}•€ Co, Arabes

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽL

GYDYTOJAS ir CH1RURG “

2201 W. 22nd Str<w- 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—_ 1—*• 
Seredomis ir Nedėk pagal sutaz*/

Rez. 6631 So. Calirornij* A-. • 
Telefonas Republic 786a

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ?;

Ofisas: 4645 So. Ashland Avesta* 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. va M 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980
— Į .1 !■ I II ■ II MII. - I I ■ r»»i -

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakari 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tek KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 -f f 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061

DR. JASEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Ave. 
VALANDOS:

Nuo 9 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal Sutartį


